Дело № 1-95/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Новосибирск 09 июля 2019 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Лучникова А.А.,

при секретаре Веклич Е.В.

с участием государственного обвинителя, прокурора прокуратуры Дзержинского района г.Новосибирска ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5

защитников: 

ФИО6 представившей удостоверение №1761 и ордер №000308 Региональной коллегии адвокатов НСО;

ФИО7, представившей удостоверение №2049 и ордер №14 адвокатского кабинета; 

ФИО8 представившей удостоверение №2194 и ордер №1581 адвокатского бюро «Равновесие»; 

ФИО9 представившей удостоверение №373 и ордер №00151 Дзержинской коллегии адвокатов НСО; 

ФИО10 представившей удостоверение №2044 и ордер №345 коллегии адвокатов «Заельцовская»;

переводчика ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ЖУМАКАДЫРА УУЛУ ФИО166, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ;

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ;

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ; 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 322.1, п. «а» ч.2 ст. 322.1, ч. 1 ст.322.1 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные преступления на территории г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД № 1:

В период времени не позднее 21.06.2017 года, у другого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Другое лицо»), достоверно знавшего, что у мигрантов, прибывающих из стран ближнего зарубежья законными и незаконными путями на территорию Российской Федерации, в частности, в г. Новосибирск и Новосибирскую область, в силу плохого владения русским языком, отсутствия ориентации в чужой стране, отсутствия знаний Российского законодательства, возникают значительные трудности при оформлении документов, позволяющих им легально пребывать на территории РФ, для решения которых мигранты готовы платить значительные суммы денежных средств за предоставление им пакета документов, обеспечивающих пребывание на территории РФ, а также то, что иностранцы, находясь в чужой стране, стремятся к общению с земляками и единоверцами, которые пользуются у них доверием и авторитетом, возник умысел на создание организованной группы, деятельность которой будет направлена на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Для реализации своего преступного умысла, другое лицо, с целью получения стабильного преступного дохода и извлечения материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, понимая, что ему для этой цели потребуются помощники, решил привлечь в состав создаваемой им организованной группы своего родственника ФИО2 и знакомых ФИО3, ФИО5 и иных лиц, без которых невозможно было осуществить его умысел. 

ФИО2, ФИО3 и ФИО5, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, добровольно согласились с предложением другого лица войти в состав создаваемой им организованной группы и совместно совершить преступление, занимаясь организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, путем оказания им незаконных услуг в постановке на миграционный учет на территории РФ, в частности, в г. Новосибирске и Новосибирской области, за денежное вознаграждение, в целях извлечения прибыли, в нарушение установленного Российским законодательством порядка.

Продолжая планировать преступную деятельность и формировать состав организованной группы, другое лицо подыскало неустановленное лицо, добровольно согласившееся войти в состав создаваемой им организованной группы обязанностью которого последний определил изготовление фиктивных трудовых договоров. Кроме того, другое лицо поручило ФИО5 подыскать и привлечь в качестве участников организованной группы лиц, которые будут выполнять аналогичные функции и руководить действиями этих участников, контролировать выполнение поставленных задач. 

В период времени не позднее 21.06.2017 года, ФИО5, действуя по поручению другого лица, предложила войти в состав организованной группы ФИО4, ФИО4, которые желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, добровольно согласились войти в состав организованной группы. 

После этого, другое лицо разработало детальный план преступной деятельности направленной на обеспечение иностранным гражданам условий для создания видимости их законного пребывания на территории РФ, в частности, в г. Новосибирске и Новосибирской области, в нарушение требований миграционного законодательства, а именно:

-пункта 6 части 1 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (далее по тексту – Федеральный закон № 109-ФЗ), согласно которого миграционный учет осуществляется в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан РФ и иностранных граждан, находящихся в РФ, а также в целях обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям;

-статьи 20 Федерального закона № 109-ФЗ об обязательности учета иностранных граждан по месту пребывания;

-статьи 21 Федерального закона № 109-ФЗ, согласно которой иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, в котором иностранный гражданин фактически проживает;

-статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ, согласно которой установлен порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания;

-абзаца 2 части 1 статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (далее по тексту - Федеральный закон № 115-ФЗ), согласно которого срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток;

-части 2 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ, согласно которой временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечению срока временного пребывания за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок временного пребывания;

-статей 25-29 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласно которых, для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания в органе миграционного учета необходимы следующие документы: миграционная карта, с оттиском дата-штампа о пересечении границы РФ; документ, удостоверяющий личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, с оттиском дата-штампа о пересечении границы РФ; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, при этом, постановка на миграционный учет иностранного гражданина производится лично принимающей стороной и иностранный гражданин обязан пребывать по месту миграционного учета;

-части 5 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ, согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, заключившего трудовой договор и получившего разрешение на работу продлевается на срок действия заключенного договора, но не более чем на один год, исчисляемый со дня въезда иностранного гражданина в РФ, таким образом, получение трудового договора иностранным гражданам и гражданско-правового договора иностранным гражданам из стран -участниц Евразийского экономического союза является одним из способов его легализации в РФ и дальнейшего его законного пребывания на ее территории;

-пункта 8 статьи 13 Федерального закона № 115-ФЗ, согласно которому незаконным признается нахождение иностранного гражданина на территории РФ без трудового договора или гражданско-правового договора с работодателем, подтверждающего его право на пребывания, либо эти документы не соответствуют предъявленным требованиям, а также в случае, если по истечении установленного в соответствующих документах срока лицо уклонилось от выезда из РФ;

Другое лицо создало необходимые условия для осуществления преступной деятельности, носящий длящийся характер и распределил роли каждого из членов созданной им организованной группы.

Для обеспечения постоянной, быстрой связи между участниками организованной группы, координации и согласованности действий в процессе совершения преступлений другое лицо, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО4 и неустановленное лицо использовали мобильную связь, а также технические устройства с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронной почте. 

Созданная другим лицом, организованная группа характеризовалась следующим признаками:

-высокой степенью организованности ее членов, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, планировании преступной деятельности, четким распределением ролей и функций каждого из членов группы, согласованностью действий соучастников, системой поведения каждого члена организованной группы при совершении преступления, 

-устойчивостью, выразившейся в объединении и сплоченности членов организованной группы общим умыслом на совершение преступления, стабильности и постоянстве состава ее участников, действующих совместно и согласовано, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно заранее распределенным ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, методике определения предметов преступных посягательств, сопряженной с предварительной совместной подготовкой, специфике способов совершения преступления;

-длительностью существования преступной группы, рассчитанной на совершение преступления, носящего длящийся характер; 

-технической оснащенностью, выразившейся в обеспеченности группы мобильной телефонной связью, компьютерной техникой и мобильными устройствами с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронной почте. 

В период времени с 21.06.2017 до 26.12.2017, участниками организованной группы осуществлялась незаконная деятельность, направленная на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, которая была пресечена сотрудниками полиции 26.12.2017 после задержания активных участников организованной группы ФИО2, ФИО3, ФИО5

Так, в период времени не позднее 21.06.2017, другое лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул. ..., приняли документы иностранного гражданина ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО13 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, 21.06.2017, ФИО5, находясь по адресу: ..., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО13, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО12, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 21.06.2017 по 22.06.2017, ФИО5, находясь по ..., заполнила на ФИО13 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания, и передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО13, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО14, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 22.06.2017 по ее указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский» (далее по тексту «ОВМ»), расположенный по адресу: .... 

22.06.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, и о том, что ФИО13 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет на срок до 02.06.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО13 сроком до 1 года. 

11.07.2017 другое лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли от ФИО15, являющегося сотрудником Пограничного управления ФСБ России по ..., выступающего в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», документы иностранного гражданина – Хусанбаева Холида, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, который якобы нуждается в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 5500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени с 11.07.2017 до 12.07.2017, ФИО5, находясь по ...212, действуя согласно ранее распределенным ролям в организованной группе, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО203, сфотографировала и направила их посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» участникам организованной группы ФИО4 и ФИО4 

После чего, не позднее 12.07.2017 ФИО4, действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь по адресу: ..., д....30, сообщил ФИО4 реквизиты подконтрольной ему организации ООО «Сибирь БК» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между ФИО203 и ООО «Сибирь БК».

12.07.2017 ФИО4, находясь в д....30, действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов ФИО203, используя реквизиты и печать ООО «Сибирь БК», изготовила фиктивный трудовой договор между ФИО203 и ООО «Сибирь БК», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ. 

После чего, в период времени с 12.07.2017 до 17.07.2017, ФИО4 и ФИО4, действуя согласно ранее распределенным ролям, привезли вышеуказанные документы ФИО203 в ..., где передали их ФИО5.

Затем, в период времени с 12.07.2017 до 17.07.2017, ФИО5, находясь по этому же адресу, заполнила на ФИО203 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Далее, ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО203, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО17, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 17.07.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по адресу: .... 

17.07.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле участников организованной преступной группы, и о том, что ФИО203 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 02.07.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО4, на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО203 сроком до 1 года. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги руководитель организованной группы другое лицо распределил между собой и участниками организованной группы Жумакадыром, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО4

11.07.2017 другое лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул. ..., приняли от ФИО15, являющегося сотрудником Пограничного управления ФСБ России по ..., выступающего в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», документы иностранной гражданки -ФИО18 Мээрим, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, которая якобы нуждалась в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 5500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени с 11.07.2017 до 12.07.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО18 М., сфотографировала их и направила посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» участникам организованной группы ФИО4 и ФИО4 

После чего, не позднее 12.07.2017 ФИО4, действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь по адресу: ..., д...., сообщил ФИО4 реквизиты подконтрольной ему организации ООО «Сибирь БК» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между ФИО18 М. и ООО «Сибирь БК».

После чего, 12.07.2017 ФИО4, находясь по тому же адресу, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов ФИО18 М., используя реквизиты и печать ООО «Сибирь БК», изготовила фиктивный трудовой договор между последней и ООО «Сибирь БК», достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ. 

После этого, в период времени с 12.07.2017 до 20.07.2017, ФИО4 и ФИО4, действуя согласно ранее распределенным ролям, привезли вышеуказанные документы ФИО18 М. в ..., где передали их ФИО5. 

В период времени с 12.07.2017 до 20.07.2017, ФИО5, находясь по ..., выполняя отведенную ей роль, заполнила на ФИО18 М. заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненное ею уведомление о постановке на учет ФИО18 М., содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО20, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 20.07.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Калининский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по адресу: ... «А». 

20.07.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле участников преступной группы и о том, что ФИО18 М. не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 01.10.2017 по месту пребывания по адресу: ...8. 

21.09.2017 ФИО2 и ФИО3, находясь в офисе, по ул. ..., вновь приняли от ФИО15, являющегося сотрудником Пограничного управления ФСБ России по ..., выступающего в качестве закупщика при проведении оперативно-розысконого мероприятия «проверочная закупка», документы ФИО18 М.. 

Затем, в период времени с 21.09.2017 до 25.09.2017, ФИО5, находясь по ...212, заполнила на ФИО18 М. заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО18 М., содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО21, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.09.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по ...,69. 

25.09.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле участников преступной группы и о том, что ФИО18 М. не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 12.07.2018 по месту пребывания по адресу: ..., п. им. Крупской, ...А .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО4 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО18 М. сроком до 1 года. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги руководитель организованной группы распределил между собой и участниками организованной группы.

Кроме того, в период времени не позднее 31.08.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО22 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги оплатила денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 31.08.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО22, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последней и ФИО23, достоверно зная, что ФИО22, по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, 31.08.2017 Осепян, находясь по тому же адресу, заполнила на ФИО22 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО22, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО24, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 31.08.2017 по ее указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по пр. Дзержинского, дом 69. 

31.08.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО22 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до 31.08.2018 по месту пребывания по адресу: ...-тула, .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО22 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 31.08.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию другого лица, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе расположенном по ул. ..., 11/4, приняли документы иностранного гражданина - несовершеннолетнего ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, на которого его мать ФИО22 планировала оформить фиктивные документы с целью постановки на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО22 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 4500 рублей. 

После чего, 31.08.2017, ФИО5, находясь по ..., выполняя отведенную ей роль, заполнила на ФИО25 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО25, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО24, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 31.08.2017 по ее указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

31.08.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО25 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет на срок до 31.08.2018 по месту пребывания по адресу: ...-тула, .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО25 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 28.09.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО26 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, 28.09.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО26, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между им и ФИО27, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. Так же, ФИО5 заполнила на ФИО26 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО26, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО28, выступавшим по просьбе ФИО5 принимающей стороной, который 28.09.2017 по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

28.09.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО26 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет на срок до 28.09.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО26 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период не позднее 08.10.2017 года, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - Казакбаева Казыбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО29 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, не позднее 08.10.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО29, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО30, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 08.10.2017 по 10.10.2017, ФИО5, находясь по этому же адресу, заполнила на ФИО29 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО29, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО31 выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 10.10.2017 по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

10.10.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле участников организованной преступной группы и о том, что ФИО29 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 13.09.2018 по месту пребывания по адресу: ..., станция Мочище, .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО29 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 24.10.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях. 

После чего, в период времени до 24.10.2017, неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО32, изготовило фиктивный трудовой договор между последней и ООО «Открытие», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного трудового договора, отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

После чего, в период времени до 24.10.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО32, заполнила уведомление о постановке ее на миграционный учет, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО32, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО33, выступавшего по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 24.10.2017, по ее указанию, предоставил их в Отдел по вопросам миграции ОП ... «Дзержинский», расположенный по .... 

24.10.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле участников организованной группы, и о том, что ФИО32 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 23.07.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО32 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 06.11.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе по ул. ..., 11/4, приняли документы иностранного гражданина - ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО34 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

06.11.2017 ФИО5 находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО34, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО35, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 06.11.2017 по 07.11.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, заполнила на ФИО34 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО34, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО36 выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 07.11.2017 по ее указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по адресу: .... 

07.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО34 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 13.08.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО34 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 08.11.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО37 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, 08.11.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО37, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последней и ФИО38, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 08.11.2017 по 09.11.2017, ФИО5 находясь по этому же адресу, заполнила на ФИО37 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО37, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО39, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 09.11.2017 по ее указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

09.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО37 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 11.08.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО37 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 08.11.2017 ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной, действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки- ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО40 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, 08.11.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО40, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО38, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 08.11.2017 по 09.11.2017, ФИО5 находясь по этому же адресу, заполнила на ФИО40 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО40, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО39, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 09.11.2017 по ее указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

09.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО40 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 11.08.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО40 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 20.11.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - ФИО168, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО168 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 4500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 20.11.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО168, заполнила на неё заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею документы для постановки на учет ФИО168, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО41, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 20.11.2017 по ее указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

20.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО168 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 05.09.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО168 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.11.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина – ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО42 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства. 

После чего, в период времени не позднее 21.11.2017, неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО42, изготовило фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Регион», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного трудового договора, отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

Далее, в период времени не позднее 21.11.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО42, заполнила на ФИО42 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО43, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 21.11.2017, по ее указанию, предоставила их ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

21.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы, и о том, что ФИО42 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 21.09.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО42 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки– Токтосуновой Гулзаады Абдималиковны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО44 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО44, сфотографировала их и направила посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» (Вотсапп) участникам организованной группы ФИО4 и ФИО4 

После чего, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя согласно ранее распределенным ролям, сообщил ФИО4 реквизиты организации ООО «Спектр-Такелаж» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между ФИО45 и ООО «Спектр- Такелаж».

Далее, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов ФИО45, используя печать и реквизиты ООО «Спектр-Такелаж», изготовила фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Спектр-Такелаж», достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ. 

После чего, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО4 и ФИО4, привезли вышеуказанные документы ФИО44 в ..., где передали их ФИО5. Затем, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО5 находясь по этому же адресу, заполнила на ФИО44 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО44, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО46, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 27.11.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

27.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО44 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 02.09.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО4 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО44 сроком до 1 года. 

Кроме того, в ноябре 2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - Токсонбаевой Базаргуль, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО47 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 1200 рублей. 

После чего, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы, необходимые для постановки на учет ФИО47 и передать лицу, которое планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет. 

В конце ноября 2017 ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО48 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 1000 рублей. 

После чего, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО48 и передать лицу, которое планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет. 

Кроме того, в период времени не позднее 01.12.2017, ФИО2 и ФИО3 действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО49 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 01.12.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО49, сфотографировала их и направила посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» участникам организованной группы ФИО4 и ФИО4. 

В период времени не позднее 01.12.2017, ФИО4 находясь по адресу: ..., д...., действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, сообщил ФИО4 реквизиты организации ООО «Спектр- Такелаж» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между ФИО49 и ООО «Спектр- Такелаж».

Затем, в период времени до 01.12.2017 ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов ФИО49, используя реквизиты и печать ООО «Спектр-Такелаж», изготовила фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Спектр-Такелаж», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ ГУ МВД России по .... 

После чего, в период времени до 01.12.2017, ФИО4 и действуя согласно ранее распределенным ролям, привезли вышеуказанные документы ФИО49 в ..., где передали их ФИО5.

В период времени до 01.12.2017, ФИО5, находясь по этому же адресу, заполнила уведомление о постановке ФИО49 на миграционный учет, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО49, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО50, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 01.12.2017, по ее указанию, предоставил их в Отдел по вопросам миграции ОП ... «Дзержинский», расположенное по .... 

01.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО49 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 06.09.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО4 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО49 сроком до 1 года. 

В период времени не позднее 07.12.2017 ФИО2 и ФИО3 действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки – Маматкалил Кызы ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых Маматкалил Кызы Г. в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

Затем, в период времени не позднее 07.12.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы Маматкалил Кызы Г., сфотографировала их и направила посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» ФИО4 и ФИО4. 

После чего, в период времени не позднее 07.12.2017, ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя согласно ранее распределенным ролям, сообщил ФИО4 реквизиты организации ООО «Спектр-Такелаж» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между Маматкалил Кызы Г., и ООО «Спектр-Такелаж».

Далее, 07.12.2017 ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов Маматкалил Кызы Г., используя реквизиты и печать ООО «Спектр-Такелаж», изготовила фиктивный трудовой договор между последней и ООО «Спектр-Такелаж», достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ. 

07.12.2017 ФИО4 и ФИО4, действуя согласно ранее распределенным ролям, привезли вышеуказанные документы Маматкалил Кызы Г. в квартиру 212 дома 25 по ул. Толбухина, где передали их ФИО5.

Затем, 07.12.2017 ФИО5, находясь по ... заполнила на Маматкалил Кызы Г. заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет Маматкалил Кызы Г., содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО53, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 07.12.2017, по ее указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

07.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что Маматкалил Кызы Г. не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 17.11.2018 по месту пребывания по адресу: ..., микрорайон ....

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО4 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики Маматкалил Кызы Г. сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 11.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО54 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 11.12.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив от другого лица, ФИО2 и ФИО3 документы ФИО54, заполнила на него заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею документы для постановки на учет ФИО54, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО55, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 11.12.2017 по ее указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по адресу: ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Октябрьский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по адресу: .... 

11.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО54 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 14.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО54 сроком до 3-х месяцев. 

В период времени не позднее 11.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по адресу: ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО56 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 11.12.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО56, заполнила на неё заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею документы для постановки на учет ФИО56, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО55, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 11.12.2017 по ее указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Октябрьский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

11.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО56 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 14.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО56 сроком до 3-х месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 12.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - Орозмамат Кызы Айсулуу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО57 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 12.12.2017, ФИО5 находясь по ..., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив документы Орозмамат Кызы А., заполнила на неё заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить Орозмамат Кызы А. жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею документы для постановки на учет Орозмамат Кызы А., содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО59, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 12.12.2017 по ее указанию, предоставила их в Государственное автономное учреждение ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Калининский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по адресу: .... 

12.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле участников организованной группы и о том, что Орозмамат Кызы А. не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 01.03.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики Орозмамат Кызы А. сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 18.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - Кубанычбековой Жылдыз, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 18.12.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО170, заполнила на неё заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ФИО170 жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею документы для постановки на учет ФИО170, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО60, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 18.12.2017 по ее указанию, предоставила их в Государственное автономное учреждение ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Калининский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

ДД.ММ.ГГГГ на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле организованной группы и о том, что ФИО170 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 02.03.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО170 сроком до 3 месяцев. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги руководитель организованной группы распределил между собой и участниками организованной группы Жумакадыром, ФИО3, ФИО5.

Кроме того, в период времени не позднее 20.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки Кушбаковой Саламат Райимовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО62 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, 20.12.2017, ФИО5 находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО62, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последней и ФИО63, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 20.12.2017 по 21.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, заполнила на ФИО37 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановке на учет ФИО62, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО64, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 21.12.2017 по ее указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО62 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 18.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО62 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 20.12.2017, участники организованной группы ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки – ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО65 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства. 

После чего, 20.12.2017 неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, документы ФИО65, изготовил фиктивный трудовой договор между последней и ООО «Открытие», достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнил уведомление о заключении указанного трудового договора, отправил его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передал другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

Затем, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО65 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО65 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в автомобиле марки ЗАЗ «Шанс», г/р/з 

<

***> регион, находящегося в пользовании ФИО3

В период времени не позднее 21.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - Сыдыковой Жазгуль, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО66 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 4500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО66, заполнила на неё заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею документы для постановки на учет ФИО66, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, собственнику жилого помещения – ФИО64, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 21.12.2017 по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по г.Новосибирску, расположенный по .... 

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО66 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 23.11.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО66 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3 месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 5500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО67, заполнила на ФИО67 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО67, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО68, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 21.12.2017 по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО67 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет по месту пребывания до 13.02.2018 по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО67 сроком до 3-х месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы -другого лица, находясь в офисе, расположенном по ул. Гусинобродское шоссе, дом 11/4, приняли документы иностранного гражданина – ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО69 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства. 

После чего, 21.12.2017 неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Новосибирска, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО69, изготовил фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Регион», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнил уведомление о заключении указанного трудового договора, отправил его посредством электронной почты в УВМ ГУ МВД России по ..., а затем указанные подготовленные документы передал другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

Затем, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО69 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО69 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

В период времени не позднее 24.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 5500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, 24.12.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО70, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО71, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени с 24.12.2017 по 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, заполнила на ФИО70 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО70, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО72, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017 по ее указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный .... 

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО70 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 22.12.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО70 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, 25.12.2017 неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Новосибирска, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО73, изготовил фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Мономит», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнил уведомление о заключении указанного трудового договора, отправил его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передал другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

После чего, в период времени с 24.12.2017 по 26.12.2017 ФИО5, находясь по ..., продолжая осуществлять единый с членами организованной группы преступный умысел, заполнила на ФИО73 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО73, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО74, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 25.12.2017 по её указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО73 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 22.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО73 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017 ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина – Кыйсаева Талантбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 5500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, 25.12.2017, неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя в составе организованной группы, получив документы ФИО172, изготовил фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Мономит», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнил уведомление о заключении указанного трудового договора, отправил его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передал другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

После чего, 25.12.2017 ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО172, заполнила на ФИО172 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО75, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 25.12.2017, по ее указанию, предоставила их в ОВМ ОП ... «Дзержинский», расположенный по .... 

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО172 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 22.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО172 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки – ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО76 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, 25.12.2017, неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО76, изготовил фиктивный трудовой договор между последней и ООО «Открытие», достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнил уведомление о заключении указанного трудового договора, отправил его посредством электронной почты в УВМ ГУ МВД России по ..., а затем указанные подготовленные документы передал другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

Затем, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы, необходимые для постановки на учет ФИО76 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО76 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в автомобиле марки ЗАЗ «Шанс», госномер 

<

***> регион, находящегося в пользовании ФИО3.

В период времени не позднее 26.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО77 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства. 

После чего, 26.12.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО77, заполнила на него заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем, ФИО5 передала заполненные ею документы для постановке на учет ФИО77, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО78, выступающей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 26.12.017 по её указанию, предоставила их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО77 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 30.09.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО77 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки – ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО79 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства. 

После чего, 26.12.2017, неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы ФИО79 ФИО58, изготовил фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Голден Фиш», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнил уведомление о заключении указанного трудового договора, отправил его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передал другому лицу, ФИО2у и ФИО3. 

После чего, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по ..., действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, получив документы, заполнила на ФИО79 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО72, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и о том, что ФИО79 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 10.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе другого лица, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО79 ФИО58 сроком до 1 года. 

В конце декабря 2017 года ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранного гражданина - ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО80 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 1000 рублей. 

После чего, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО80 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО80 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ...

Кроме того, в конце декабря 2017 года, ФИО2 и ФИО3, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, находясь в офисе, расположенном по ул. ..., приняли документы иностранной гражданки - ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 3-х месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получили денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в соответствии с распределенными ролями ФИО5, согласно разработанному плану, должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО81 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО81 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

ЭПИЗОД № 2

В период времени не позднее 15.05.2017 у ФИО5, достоверно знавшей, что у мигрантов, прибывающих из стран ближнего зарубежья законными и незаконными путями на территорию Российской Федерации, в частности, в ... и ..., в силу плохого владения русским языком, отсутствия ориентации в чужой стране, отсутствия знаний Российского законодательства, возникают значительные трудности при оформлении документов, позволяющих им легально пребывать на территории РФ, для решения которых мигранты готовы платить значительные суммы денежных средств за предоставление им пакета документов, обеспечивающих пребывание на территории РФ, самостоятельно возник умысел на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза.

Так, в период времени не позднее 15.05.2017, ФИО5 реализуя преступный умысел, находясь по адресу: ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО82 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 15.05.2017, ФИО5 находясь в том же месте, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО82 и физическим лицом ФИО83, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 15.05.2017 ФИО5 заполнила на ФИО82 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО82, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО84, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 15.05.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

15.05.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО82 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 15.05.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО82 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 22.06.2017, ФИО5 реализуя преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, приняла документы иностранного гражданина – ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 22.06.2017, ФИО5 находясь по ..., осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО85 и физическим лицом ФИО12, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 22.06.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО85 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО85, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО14, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 22.06.2017 по её указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

22.06.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО85 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 26.03.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО85 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 19.10.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО86 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 19.10.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО86 и физическим лицом ФИО87, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 19.10.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО86 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО86, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО88, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 19.10.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

19.10.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО86 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 18.10.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО86 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 20.10.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ул. Толбухина, дом 25 квартира 212, приняла документы иностранной гражданки – Ибрахимовой Кызы Гулбайра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО90 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 20.10.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между Ибрахимовой Кызы Г. и физическим лицом ФИО87, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 20.10.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО90 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО90, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО91, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 20.10.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

20.10.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО90 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 18.10.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО90 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 02.11.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – Умарбекова Келдибека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги, остальные денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО92 должен был заплатить по мере изготовления. 

После чего, в период времени не позднее 02.11.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО92 и физическим лицом ФИО93, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 02.11.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО92 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО92, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО94, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 02.11.2017, по её указанию, предоставила их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

02.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО92 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 11.10.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО92 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.11.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ул. Толбухина, дом 25 квартира 212, приняла документы иностранного гражданина – Муминова Бекзода, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО190 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 09.11.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО190 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО190, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО95, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 09.11.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

09.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО190 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 04.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Узбекистан ФИО190 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 13.11.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги, остальные денежные средства в сумме 2500 рублей ФИО96 должна была заплатить по мере изготовления. 

После чего, в период времени не позднее 13.11.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО96 и физическим лицом ФИО97, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 13.11.2017 ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО96 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомления о постановке на учет ФИО96, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО98, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 13.11.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

13.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО96 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 16.08.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО96 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 05.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО99 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 05.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО99 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО99, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО100, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 05.12.2017, по её указанию, предоставила их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Октябрьский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по ....

05.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО99 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 21.02.2018 по месту пребывания по адресу: ..., ул. ... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО99 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 07.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО58 Нурпери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО101 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 07.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО101 и физическим лицом ФИО102, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 07.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО101 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО101, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО103, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 07.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

07.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО101 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 01.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО101 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 12.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – Тулибоевой Рахат, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО191 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства. 

После чего, в период времени не позднее 12.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО191 и физическим лицом ФИО104, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 12.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО191 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО191, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО105, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 12.12.2017, по её указанию, предоставила их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

12.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО191 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 30.10.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО191 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 14.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – Сейитбек Кызы Жанылай, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

Затем, в период времени не позднее 14.12.2017, ФИО5, находясь по ..., продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО106 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО106, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО107, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 14.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

14.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО106 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 09.10.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО106 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 18.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, в период времени не позднее 18.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО108 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО108, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО109, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 18.12.2017, по её указанию, предоставила их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

18.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО108 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 25.03.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО108 сроком до трех месяцев.

Кроме того, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ... приняла документы иностранной гражданки – ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО110 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО110 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО110, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО111, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 19.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по ....

19.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО110 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 23.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО110 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО112 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО112 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО112, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО111, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 19.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

19.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО112 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 23.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО112 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила часть денежных средств в сумме 4000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги, а остальные денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО113 должен был заплатить по мере изготовления документов. 

После чего, в период времени не позднее 19.12.2017 ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО113 и физическим лицом ФИО53, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5, находясь по ..., продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО113 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО113, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО114, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 19.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

19.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО113 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 30.11.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО113 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО115 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО115 и физическим лицом ФИО63, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО115 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО115, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО116, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 19.12.2017, по её указанию, предоставила их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

19.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО115 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 07.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО115 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5, реализуя преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО117 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО117 и физическим лицом ФИО63, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора.

Затем, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО117 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО117, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО116, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 19.12.2017, по её указанию, предоставила их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

19.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО117 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 07.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО117 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО118 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 4000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 19.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО118 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО118, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО114, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который ДД.ММ.ГГГГ, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

19.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО118 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 01.08.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО118 сроком 3 месяца. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО119 и физическим лицом ФИО53, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора.

Затем, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО119 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО119, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО68, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 21.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО119 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 30.11.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО119 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила часть денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги, остальные денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО120 должен был заплатить по мере изготовления. 

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО120 и физическим лицом ФИО53, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО120 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО120, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО68, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 21.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО120 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 04.11.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО120 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 находясь по ..., осуществляя преступный умысел, заполнила на ФИО121 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО121, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО68, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который ДД.ММ.ГГГГ, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО121 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 30.03.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО121 сроком до 3 месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – Тургунбаевой Дилторы Бахтиёровны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО122 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО122, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО123, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 21.12.2017, по её указанию, предоставила их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Октябрьский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по ....

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО122 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 27.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО122 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 21.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО124 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО124, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО123, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 21.12.2017, по её указанию, предоставила их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Октябрьский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

21.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО124 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 27.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО124 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО125 и физическим лицом ФИО71, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО125 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем, ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО125, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО126, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 22.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

22.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО125 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 03.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО125 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО127 и физическим лицом ФИО71, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО127 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО127, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО128, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 22.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

22.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО127 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 24.09.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО127 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО129 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 22.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО129 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненное ею уведомление о постановке на учет ФИО129, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО59, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 22.12.2017, по её указанию, предоставила их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Калининский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по ....

22.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО129 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 26.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО129 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО130 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО130 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО130, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО131, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Ленинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО130 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 26.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО130 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО132 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО132 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО132, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО133, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по ....

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО132 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 27.03.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО132 сроком до трех месяцев.

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – Камаловой Сайеры, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО134 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО134 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненное ею уведомление о постановке на учет ФИО134, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО131, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенное по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО134 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 20.03.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО134 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО135 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО135, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО131, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенное по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО135 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 16.02.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО135 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ул. Толбухина, дом 25 квартира 212, приняла документы иностранного гражданина – ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Таджикской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО136 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 1500 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО136 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО136, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО133, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по .... 

ДД.ММ.ГГГГ на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО136 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 28.03.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Таджикской Республики ФИО136 сроком до одного года. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ул. Толбухина, дом 25 квартира 212, приняла документы иностранного гражданина ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО138 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненное ею уведомление о постановке на учет ФИО138, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО139, выступавшей по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, которая 25.12.2017, по её указанию, предоставила их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО138 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 05.04.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО138 сроком до одного года. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО140 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО140, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО131, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенное по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО140 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 27.02.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО140 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО141 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, заполнила на ФИО141 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО141, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО131, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции ... «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО141 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 27.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО141 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь ул. Толбухина, дом 25 квартира 212, приняла документы иностранной гражданки ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период времени не позднее 25.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО142 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО142, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО131, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 25.12.2017, по её указанию, предоставил их в Государственное автономное учреждение НСО «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...», расположенный по ..., после чего указанные документы сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

25.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО142 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 17.02.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО142 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО143 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО143 и физическим лицом ФИО144, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО143 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО143, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО72, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО143 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 12.12.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО143 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина Кармышакова Бахтяра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО145 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 4000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО145 и физическим лицом ФИО146, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО145 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО145, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО72, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО145 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 24.12.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО145 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО147 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО147 и физическим лицом ФИО146, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО147 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ей жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО147, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие её личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО148, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный ....

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО147 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет до 10.10.2018 по месту пребывания по адресу: ...А .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО147 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО149 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства. 

После чего, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5 находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО149 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО149, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО150, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО149 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 26.01.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО149 сроком до трех месяцев. 

Кроме того, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – Ниязалы Уулу Куштарбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО151 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО151 и физическим лицом ФИО63, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, в период времени не позднее 26.12.2017, ФИО5, находясь по тому же адресу, продолжая осуществлять преступный умысел, заполнила на ФИО151 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. 

Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО151, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО152, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 26.12.2017, по её указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по ..., расположенный по ....

26.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5 и о том, что ФИО151 не намеревается пребывать в Новосибирской области по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 03.09.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5 на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовала незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО151 сроком до 1 года. 

Кроме того, в декабре 2017 года, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте, приняла документы на имя иностранного гражданина – малолетнего ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, с целью постановки на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых его отец ФИО154 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Затем, ФИО5 должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО153 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО153 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

Кроме того, в конце декабря 2017 года, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте, приняла документы иностранного гражданина – Султанова Толиба, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО198 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Затем, ФИО5 должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО198 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО198 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

Кроме того, в конце декабря 2017 года, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте, приняла документы иностранного гражданина – Собитова Улугбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО156 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей.

Затем, ФИО5 должна была заполнить документы необходимые для постановки на учет ФИО156 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО156 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

Кроме того, в конце декабря 2017 года, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте, приняла документы иностранного гражданина – Собитова Отабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, нуждающегося в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО157 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Затем, ФИО5 должна была заполнить документы, необходимые для постановки на учет ФИО157 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО157 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

Кроме того, в конце декабря 2017 года, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь по ..., приняла документы иностранной гражданки – ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Киргизской Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО158 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должна была оплатить денежные средства в сумме 5000 рублей. 

После чего, в конце декабря 2017 года, ФИО5, находясь по тому же адресу, осуществляя преступный умысел, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО158 и физическим лицом ФИО71, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора. 

Затем, ФИО5 должна была заполнить документы, необходимые для постановки на учет ФИО158 и передать лицу, которого планировала привлечь в качестве принимающей стороны, для постановки на миграционный учет.

26.12.2017 документы ФИО158 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО5 по ....

ЭПИЗОД № 3:

В период не позднее 27.11.2017 ФИО5, в продолжение осуществляемой ею противоправной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, для постановки на миграционный учет на срок до одного года иностранных граждан, являющихся выходцами из стран – участниц Евразийского экономического союза, решила привлечь к совершению преступления ФИО4 и ФИО4, совместно с которыми в указанный период времени совершала аналогичное преступление в составе организованной группы. ФИО5 предложила ФИО4 и ФИО4 с целью последующей постановки иностранцев на миграционный учет в подразделениях УВМ, изготавливать фиктивные трудовые договоры, на что последние согласились, тем самым вступили с ФИО5 в предварительный сговор, направленный на совершение преступления - организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, и распредели между собой роли.

В период времени с 27.11.2017 до 04.12.2017, ФИО5, ФИО4 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно осуществляя незаконную деятельность, направленную на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, организовали незаконное пребывание на территории РФ иностранных граждан ФИО159 и ФИО160 при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находясь по адресу: ..., приняла документы иностранного гражданина – Жееналиева Талантбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получила часть денежных средств в сумме 1000 рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги, а остальные денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО159 должен был заплатить по мере готовности документов. 

После чего, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО4, находясь по этому же адресу сфотографировала документы ФИО159 и направила посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» ФИО4 и ФИО4. 

После чего, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО4 находясь по адресу: ..., д...., действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, сообщил ФИО4 реквизиты организации ООО «Спектр-Такелаж» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между ФИО159 и ООО «Спектр-Такелаж».

После чего, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов ФИО159, используя реквизиты и печать ООО «Спектр-Такелаж», изготовила фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Спектр-Такелаж», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ ГУ МВД России по .... 

В период времени не позднее 27.11.2017, ФИО4 и ФИО4, действуя согласно ранее распределенным ролям, привезли вышеуказанные документы ФИО159 в ..., где передали их ФИО5.

Затем, в период времени не позднее 27.11.2017, ФИО5, находясь по ..., заполнила на ФИО159 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО159, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО46, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 27.11.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ МО МВД России «Новосибирский», расположенный по .... 

27.11.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5, ФИО4 и ФИО4 и о том, что ФИО159 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет сроком до 27.11.2018 по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, ФИО5, ФИО4 и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО159 сроком до 1 года. 

Кроме того, в период времени не позднее 04.12.2017 ФИО5, реализуя единый с ФИО4 и ФИО4 преступный умысел, согласно ранее распределенным ролям, находясь по ..., приняла документы иностранного гражданина – ФИО160, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизской Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до 1 года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО160 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги должен был оплатить денежные средства в сумме от 5000 до 6000 рублей. 

После чего, в период времени не позднее 04.12.2017, ФИО5 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, находясь по ..., сфотографировала документы ФИО160 и направила посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» ФИО4 и ФИО4. 

Затем, в период времени не позднее 04.12.2017, ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя согласно ранее распределенным ролям, сообщил ФИО4 реквизиты организации ООО «Спектр-Такелаж» и предоставил печать указанной организации для оформления фиктивного трудового договора между ФИО160 и ООО «Спектр-Такелаж».

Далее, в период времени не позднее 04.12.2017, ФИО4, находясь по адресу: ..., д...., действуя согласно ранее распределенным ролям, получив фотоизображения документов ФИО160, используя печать и реквизиты ООО «Спектр-Такелаж», изготовила фиктивный трудовой договор между последним и ООО «Спектр-Такелаж», достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнила уведомление о заключении указанного трудового договора и отправила его посредством электронной почты в УВМ ГУ МВД России по .... 

После чего, в период времени не позднее 04.12.2017, ФИО4 и ФИО4, согласно ранее распределенным ролям, привезли вышеуказанные документы ФИО160 в ..., где передали их ФИО5

Затем, в период времени не позднее 04.12.2017, ФИО5, находясь по ..., продолжая осуществлять единый с ФИО4 и ФИО4 преступный умысел, заполнила на ФИО160 заявление о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесла заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ему жилое помещение для проживания. Затем ФИО5 передала заполненные ею уведомление о постановке на учет ФИО160, содержащее недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие его личность, трудовой договор и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета ФИО161, выступавшему по просьбе ФИО5 в качестве принимающей стороны, который 04.12.2017, по ее указанию, предоставил их в ОВМ отдела полиции № 5 «Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенный по .... 

04.12.2017 на основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО5, ФИО4 и ФИО4 и о том, что ФИО160 не намеревается пребывать в г. Новосибирске по месту миграционного учета, поставили последнего на миграционный учет до 16.09.2018 по месту пребывания по адресу: ....

Таким образом, ФИО5, ФИО4 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО160 сроком до 1 года. 

Подсудимый ФИО2 вину признал. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

В ходе предварительного следствия ФИО2 давал подробные пояснения. Заявлял, что в ноябре 2016 года он оформил ООО «Успех», генеральным директором которого является, занимался продажей авиабилетов. С августа 2017 года он стал арендовать офисное помещение по ул. ..., 11. Деятельность по продаже билетов он осуществлял с братом - ФИО188 Жоодаром, а потом они приняли на работу ФИО184 Береке. Примерно в 2016-2017 году ФИО188 случайно познакомился с ФИО5, которая рассказала, что занимается оформлением прописки для иностранных граждан в г. Новосибирске. ФИО5 предложила ФИО188 свои услуги по оформлению прописки, в случае, если это понадобится. В ходе работы некоторые иностранные граждане спрашивали про оформление прописки в г. Новосибирске. ФИО188 сообщил об этом ФИО5, которая пояснила, что готова оформлять прописки иностранным гражданам за денежное вознаграждение. ФИО188 решил заниматься оформлением прописки иностранных граждан. Примерно с мая по июнь 2017 года ФИО188 стал обращаться к ФИО5 по поводу оформления прописок иностранным гражданам. Для оформления прописки иностранные граждане предоставляли ФИО188 паспорт и миграционную карту. Документы на прописку брат лично увозил ФИО5. Позже данные документы лично ФИО5 стал увозить он и ФИО3. Отвозили данные документы на квартиру ФИО5. Когда прописка была готова, то ФИО5 сообщала и они ехали к той за документами. При этом ФИО5 передавала им следующие документы: паспорт, миграционную карту, прописку, трудовой договор между данным иностранным гражданином с той или иной организацией. Каким образом ФИО5 оформляла эти документы, он не знает. Где и как ФИО5 подыскивала владельцев квартир, куда прописывали иностранных граждан, он не знает. Также не он знает, кто оформлял трудовой договор, кто ставил в данном договоре подписи, печати, что за фирмы в них были указаны. В сентябре - октябре 2017 года он узнал, что по ..., некий Роман Владимирович занимается оформлением документов для постановки иностранных граждан на миграционный учет. Для оформления договоров у Романа Владимировича он при помощи приложения «WhatsApp» отправлял тому копии паспорта и миграционный карты иностранного гражданина. В течение 30 минут – одного часа Роман Владимирович присылал ему на электронную почту в офис гражданско-правовой договор в электронном виде. Он, находясь в офисе, распечатывал этот договор и отдавал иностранному гражданину за вознаграждение. На основе данного договора иностранный гражданин мог получить прописку на территории Российской Федерации сроком на 3 месяца, а затем продлить ее до одного года. В сентябре 2017 года ФИО3 нашел себе работу и перестал приходить в офис. С этого времени он сам отвозил документы ФИО5 и забирал их у последней. К ФИО5 они обычно приезжали 2-3 раза в неделю. В офис к ним обращались примерно 1-3 человека в день, которым он через ФИО5 помогал оформлять прописку, а также примерно один раз в неделю обращались граждане, которым он помогал оформить гражданско-правовой договор через Романа Владимировича. Момент передаче денежных средств за услуги фиксировал у себя ФИО5, записывала, сколько денежных средств он той передал в момент передаче ФИО5 документов иностранных граждан, а когда иностранный гражданин приходил за готовыми документами, то он звонил ФИО5 и узнавал, сколько денежных средств данный гражданин остался должен. (том 22 л.д. 151-155, 170-173,179-189, 196-201, том 23 л.д. 61-64, 178-181)

Подсудимый ФИО3, вину в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО3 на предварительном следствии, следует, что в 2009 году он получил гражданство Российской Федерации. До момента задержания он подрабатывал на стройке, постоянной работы не было. В конце апреля - начале мая 2017 года ему позвонил его знакомый ФИО188 Жоодар и попросил его подъехать к нему в офис, а именно в торговый павильон по продаже авиабилетов по ул. ... корпус 4. ФИО188 и его брат родной ФИО2 занимались в данном офисе продажей авиабилетов. Когда он приехал, то ФИО188 попросил отвезти его на ..., для встречи с ФИО5. В конце мая 2017 года ФИО188 рассказывал ему, что оказывает помощь иностранным гражданам по постановке на миграционный учет по месту пребывания за денежное вознаграждение. ФИО188 пояснял, что ему нужна его помощь в данной деятельности, а именно попросил его забирать у него документы и отвозить ФИО5. В последующем ФИО188 просил его так же отвечать на звонки иностранных граждан, так как тот давал им его номер, а так же тот был указан на сайте «Одноклассников». Он согласился помогать ФИО188. После данного разговора он стал ездить к ФИО5 сам и отвозить ей документы, то есть он приезжал в офис, где забирал документы иностранных граждан. Забирал он их либо у ФИО188, либо у ФИО2, иногда те оставляли их работникам офиса. Кроме документов, так же были денежные средства, которые он должен был так же отдавать ФИО5. Отвозил он документы примерно каждый день, при этом от 2 до 6. При этом он хочет отразить, что сначала возил ФИО5 на ..., а потом на ..., так как она переехала. Когда документы были готовы, то ФИО5 их отдавала ему, а он их отвозил либо ФИО188, либо ФИО2у, либо раздавал их сам по указанию ФИО2 и ФИО188. Так же он лично общался с клиентами, которые звонили на его мобильный телефон. Так полный комплект с готовой пропиской стоил 5500 рублей, 4500 без договора, просто договор 1500, на 3-и месяца 1500 рублей. Трудовые договоры, насколько ему известно, ни ФИО188, ни ФИО2 не изготавливали. ФИО2 через кого-то делал гражданско-правовые договоры. Ему их присылали по электронной почте. Осепьян так же делала трудовые договоры, но сама или нет, он не знает. В июле или в августе 2017 года ФИО188 уехал, при этом сказал выполнять указания ФИО2. При этом ФИО188 звонил им на телефон и говорил, что делать. Иногда он возил ФИО188 и ФИО2 общался с клиентами. (том 24 л.д. 73-79, 80-85, 196-199, том 25 л.д. 61-64)

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал. Суду пояснил, что имеет двоих детей. Он работаете там же, в «Спектр Такелаж», имеет доход 25 000 до 40 000 рублей. Явку с повинной он полностью подтверждает. Он признает, что нарушил закон, все это осознал, вину полностью признает. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им на предварительном следствии, следует, что с декабря 2017 года он назначен директором ООО «Спектр Такелаж». У него имеется знакомый Буканович. В феврале 2017 года он решил для работы открыть фирму. На свое имя оформить дополнительную фирму он не мог. В феврале 2017 года он созвонился с. В феврале 2017 года Буканович познакомил его с Пупковым, с которым договорился оформить на него ООО «Сибирь БК». В налоговой инспекции на имя ФИО164 по его паспорту им без каких-либо проблем была оформлена фирма ООО «Сибирь БК». В ходе регистрации фирмы возникли проблемы с открытием расчетного счета, в результате чего фирма ООО «Сибирь БК» никакой деятельностью не занималась, находилась на стадии ликвидации. Печать данной фирмы хранилась у него дома. В 2017 году в УФМС по ... он познакомился с Михаилом, который занимается предоставлением миграционных услуг. Примерно в ноябре-декабре 2017 года Михаил предложил ему оформлять трудовые договора с иностранными гражданами, для того, чтобы иностранцы смогли на основе данных договоров осуществлять регистрацию по месту пребывания. Он согласился оформлять трудовые договора с иностранцами от имени его фирмы ООО «Спектр Такелаж» и фирмы ООО «Сибирь БК». Он понимал и осознавал, что фактически иностранцы, которые будут указаны в трудовом договоре, не будут осуществлять трудовую деятельность в ООО «Сибирь БК» и ООО «Спектр Такелаж». Бланк трудового договора скачала через Интернет его супруга и стала изготавливать трудовые договора. В трудовые договора супруга вносила информацию об иностранных гражданах, которую ему, либо супруге предоставлял Михаил по «WhatsApp». Согласно таким договорам, эти иностранцы были устроены в ООО «Сибирь БК» и ООО «Спектр Такелаж». В указанных трудовых договорах подписи от имени ФИО164 проставляла его супруга, также как и печати ООО «Сибирь БК» и ООО «Спектр Такелаж». К ФИО164 они также эти договоры на подпись никогда не увозили. Супруга, кроме того, через почту отправляла уведомления в УФМС. С момента согласия по настоящее время его супруга изготовила более 30 таких договоров. Данные договоры также изготавливались у них дома, затем он отвозил их домой Михаилу по ..., передавал лично в руки и за что получал денежные средства наличными. Бывали случаи, когда Михаил на момент его прибытия отсутствовал дома, тогда он передавал трудовые договоры его супруге. Готовые трудовые договоры с уведомлением передавали Михаилу лично он или его супруга в руки в местах их жительства. Лично он с иностранными гражданами, на чье имя заключались трудовые договоры, не встречался. Паспорта иностранных граждан ему и супруге никто не передавал, только присылали фотографии паспортов иностранных граждан. (том 19 л.д. 170-173)

В явке с повинной ФИО4 указал обстоятельства содеянного. В частности ФИО4 написал, что по его просьбе Пупков открыл на свое имя фирму ООО «Сибирь БК», но в ходе регистрации фирмы возникли проблемы с открытием расчетного счета, в результате чего фирма ООО «Сибирь БК» никакой деятельностью не занималась и находилась на стадии ликвидации. В октябре-ноябре 2017 года он познакомился с Михаилом, который оказывает услуги иностранным гражданам. Примерно в ноябре-декабре 2017 года Михаил, который предложил за денежное вознаграждение оформлять фиктивные трудовые договоры от имени фирмы ООО «Сибирь БК» для того, чтобы поставить иностранных граждан на миграционный учет. На данное предложение он ответил согласием и с момента согласия до настоящего времени изготовил более 30 договоров. Данные договоры он изготавливал также у себя дома, после чего лично отвозил их к Михаилу домой, проживающему по ...212. Изготовлением трудовых договоров занималась его супруга, кроме того супруга отправляла через почту уведомление в УФМС. Готовые трудовые договоры с уведомлениями передавали в руки Михаилу по месту проживания последнего лично он или супруга. (том 19 л.д. 101-110, 170-173, 195-198) 

Во время очной ставки ФИО4 с ФИО5, ФИО4 дал пояснения, аналогичные пояснениям, данным им во время предварительного следствия, подробно описав действия каждого участника. (том 20 л.д. 165-167)

Подсудимая ФИО4 вину по обоим эпизодам предъявленного обвинения признала полностью. Заявила, что у нее двое детей, старшая дочь учится в школе, младший ребенок пошел в садик. Она работает в ПАО «Ростелеком», зарплата 21-22 000 рублей. У них 2 кредита на сумму 700 000 рублей. Состояние здоровья детей хорошее. Доход семьи около 40 000 рублей в месяц.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных ею на предварительном следствии, следует, что в апреле 2017 года её супруг ФИО4 предложил ей делать договоры об устройстве на работу в ООО «Сибирь БК» иностранным гражданам для того, чтобы они легально находились на территории Российской Федерации и делали себе прописку о временном пребывании на территории Российской Федерации на длительный срок, но фактически данные граждане в фирме не работали. На данное предложение она согласилась. В апреле 2017 года ей супруг передал номер телефона женщины по имени Татьяна и ее супругу по имени Миша, которые должны были ей давать данные иностранных граждан для трудовых договоров. На указанный номер Татьяна и Михаил ей по «WhatsApp» скидывали данные иностранных граждан – паспорт с данными владельца, миграционную карту и отрывную часть бланка о прибытии иностранного гражданина в Российскую Федерацию. Далее она заполняла на компьютере уведомление для миграционной службы, трудовой договор, в указанных документах она расписывалась за ФИО164, сканировала указанные документы и отправляла по электронной почте в миграционную службу. Далее трудовые договоры и уведомления её супруг ФИО4 и она сама отвозили Татьяне на квартиру, расположенную на .... Татьяна в свою очередь отдавала им денежные средства в сумме 500 рублей за каждый договор. К Татьяне ездили практически каждый день, либо она, либо её супруг. Примерно 220 договоров они передали Татьяне. Лиц, а именно иностранных граждан, с которыми заключались трудовые договора, она никогда не видела, фактически они не работали. Кроме того, они делали трудовые договора от фирмы «Спектр Такелаж» и передавали их Татьяне, изготовили примерно 40-50 договоров. ООО «Спектр Такелаж» это рабочая фирма оформлена на знакомого её супруга. Согласно таким договорам, эти иностранцы были устроены в ООО «Сибирь БК» и ООО «Спектр Такелаж». С иностранными гражданами, на чье имя заключались трудовые договоры, она не встречалась. Паспорта иностранных граждан ей и супругу никто не передавал, только присылали по «WhatsApp» фотографии паспортов иностранных граждан. Последний раз трудовые договоры она передавала в ноябре- декабре 2017, Татьяне. Кто в дальнейшем занимался постановкой на учет этих граждан, и кто обращался с указанными документами в УФМС, ей не известно. (том 19 л.д. 206-212, том 20 л.д. 60-63)

Аналогичные сведения, ФИО4 собственноручно изложила в протоколе явки с повинной. (том 19 л.д. 91-94) 

Подсудимая ФИО5 вину признала в полном объеме. Дополнила, что у нее семья: супруг, пятеро несовершеннолетних детей, старшему ребенку 17 лет, младшему 2,5 года. Она получала детское пособие, иного дохода не имела. Супруг и дети здоровы. Муж работает неофициально, получает в месяц около 30000 рублей. Она хотела финансово помочь семье, поэтому в голове и созрела эта мысль о совершении преступлений. Квартира по ... получена ее по дарственной от мамы, а квартира на ... куплена с помощью материнского капитала, на ... они также купили квартиру с помощью материнского капитала. Всего в собственности у них 3 квартиры. Явку с повинной она давала добровольно, подтверждает ее.

В ходе предварительного следствия ФИО5 давала подробные пояснения. Заявляла, что ФИО162 – ее супруг. С начала 2014 года она стала заниматься оформлением пакета документов для постановки на миграционный учет на территории Российской Федерации иностранных граждан. С 2015 года она знакома с ФИО188, которого знакомые зовут Жора или Желдор. ФИО188 предложил ей заниматься оформлением документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан, документы которых ФИО188 ей будет приносить. За это ФИО188 пообещал ей платить. Летом 2016 года ФИО188 познакомил ее с Бектуром, которого представил ей своим курьером. Бектур также как и ФИО188 привозил ей документы иностранных граждан для постановки иностранцев на миграционный учет. Начиная с конца 2014 года, ФИО188 привозил документы домой по .... Весной 2017, ФИО188 сообщил ей, что уезжает и, что документы иностранцев для регистрации будет привозить ФИО2, либо ФИО3. С момента вступления Киргизской Республики в Евразийский экономический союз, ФИО188 начал привозить документы киргизов, в комплект которых входил трудовой договор, при этом особенностью для граждан Киргизской Республики является то, что она ставила их на миграционный учет, на срок до одного года. Летом 2017 года, ФИО2 попросил ее об оформлении трудового договора, при этом они оба понимали, что иностранцы в указанной в трудовом договоре организации трудовую деятельность осуществлять не будут. После того, как в ФМС приняли положительное решение, о постановке иностранцев, для которых она изготовила гражданско-правовые договоры, на миграционный учет на срок до одного года, она поняла, что подходит для этих целей. После этого для ФИО2 она изготавливала на иностранных граждан, выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза гражданско–правовые договоры в количестве около десяти штук в неделю. В качестве работодателей в гражданско–правовом договоре она указывала собственников жилых помещений, с которыми она работала. Периодичность приезда ФИО2 была такая же, как и у ФИО188, то есть около трех раз в неделю и привозил около пяти комплектов документов каждый раз. Помимо ФИО2 к ней напрямую обращались иностранные граждане, для которых она также оформляла фиктивный гражданско-правовой договор и на основании него осуществляла постановку на фиктивный миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан. Фиктивную постановку иностранцев на миграционный учет сроком на три месяца она осуществляла через собственников жилых помещений, контакты с которыми она установила еще в 2014 году. Денежные средства за оформление документов о постановке на миграционный учет граждане платили наличными. От ФИО188, ФИО2, ФИО3 денежные средства она за оформление таких документов поступали наличными. Также ей известно, что по указанному в документах адресу граждане не проживали, и проживать не собирались, числились там формально. В совершении организации незаконной миграции группой лиц роль ФИО188 заключалась в том, что он приносил ей документы иностранных граждан для регистрации. А в последующем она уже догадалась, что ФИО188 стал принимать заказы от иностранных граждан, выходцев из стран-участниц Евразийского экономического союза по оформлению фиктивных документов, необходимых для незаконного пребывания иностранцев на территории Российской Федерации, определял стоимость услуг, занимался организацией встреч посредников с иностранными гражданами, находящимися на территории Российской Федерации, которые готовы были за денежное вознаграждение приобретать фиктивные трудовые договоры с оформленными на основании них бланками уведомлений с подложными сведениями о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, организовывал передачу и получение документов иностранных граждан как ей, так и ФИО2у, и ФИО3, занимался ли он ведением учёта предоставленных услуг, ей не известно. Денежные средства ФИО188 отдавал ей за конкретно выполненную ею работу, как он распределял денежные средства между Жумакадыром и ФИО3, ей не известно. В совершении организации незаконной миграции роль ФИО2 заключалась в том, что он искал иностранных граждан, находящиеся на территории Российской Федерации, готовых за денежные средства приобрести фиктивный трудовой договор и фиктивные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, осуществлял встречи с иностранными гражданами. В совершении организации незаконной миграции группой лиц роль ФИО3 заключалась в том, что он приносил ей документы для регистрации. Впоследствии она догадалась, что ФИО3 стал искать иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, готовых за денежные средства приобрели трудовой договор и бланки уведомлений о прибытии, осуществлял встречи с иностранными гражданами и в короткий промежуток времени передавал и получал документы и денежные средина для подготовки фиктивных документов. В ходе обыска сотрудники полиции у неё в жилище изъяли паспорта иностранных граждан из Киргизии, Таджикистана и Узбекистана в количестве более ста штук, большую часть из которых она получила от ФИО166 для оформления документов и постановки этих граждан на миграционный учет. Некоторые из этих граждан лично обращались к ней. (том 20 л.д. 124-129, 130-136, 144-148,152-164,168-178, т.21 л.д.92-95, 191-194)

Аналогичные данные, ФИО5 собственноручно изложила в явке с повинной. (том 20 л.д. 117-119) и сообщила при очной ставке с ФИО4 (том 20 л.д. 165-167)

Вина ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 в инкриминируемых им деяниях, кроме их признательных показаний, признанных судом достоверными, полностью подтверждается совокупностью доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, приведенных судом далее. 

1 эпизод

Из показаний свидетеля ФИО163, следует, что с ФИО4 он вместе учился, периодически поддерживал связь. Около одного года назад, ФИО4 предложил ему найти человека, которому было необходимо заработать денежные средства, а конкретные условия заработка обсудит непосредственно с человеком, которого он найдет. Он нашел знакомого ФИО164, который нигде не работал, употреблял алкоголь. С целью их знакомства, он сообщил ФИО4 номер телефона ФИО164. После этого, ФИО4 приехал к нему и он познакомил ФИО4 с Пупковым. После знакомства ФИО4 по поводу заработка общался с Пупковым наедине. Примерно в начале 2018 года, Пупков сообщил ему, что на него ФИО4 оформил юридическую фирму ООО «Сибирь БК», при этом сам Пупков никаких документов не оформлял. (том 18 л.д. 118-120)

Из показаний свидетеля ФИО164, следует, что после знакомства, ФИО4 предложил ему открыть на его имя фирму, путем оформления на него документов и, что он должен будет по документам проходить как руководитель данной фирмы. ФИО4 сообщил, что данная фирма будет заниматься строительными материалами. ФИО4 пообещал ему денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. Он согласился. После этого ФИО4 сфотографировал его паспорт. Примерно через две недели, ФИО4 приехал к нему с документами, где было указано, что он является директором фирмы ООО «Сибирь БК», юридический адрес: ... офис 205. Далее они с ФИО4 поехали сначала к нотариусу, а потом в налоговую службу, расположенную на площади Труда, ..., где он подписал необходимые документы. Примерно через неделю ФИО4 привез его в налоговую, он получил документы, в которых указано, что на его имя открыта фирма ООО «Сибирь БК» и он является её руководителем. Далее в банке «Бин Банк» им одобрили открыть счет на фирму ООО «Сибирь БК», но активирован он все равно не был, поскольку ФИО4 не смог правильно сделать на него какой-то электронный ключ. После этого они с ФИО4 расстались. До конца 2017 года он неоднократно созванивался с ФИО4 и интересовался по поводу активации счета в банке на фирму. На что Мельников ему отвечал, что когда тот все сделает, сообщит. Но Мельников ему не звонил. Примерно в мае 2018 года ему пришло письмо из налоговой службы, в котором было указано, что через фирму ООО «Сибирь БК», оформленную на его имя, были переведены какие-то денежные средства, что он как руководитель совершил правонарушение и ему назначен штраф. (том 18 л.д. 130-132) 

Свидетель ФИО15, на предварительном следствии пояснял, что 10.07.2017 он дал согласие на участие в качестве закупщика в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», был проинструктирован. Ему была отработана «легенда», которая заключалась в приобретении у лица по имени «Жолдор» трудовых договоров и оформленных на основании данных договоров уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания двум недавно прибывшим в Российскую Федерацию якобы его знакомым. 10.07.2017 он позвонил Жолдору. В ходе разговора Жолдор сообщил, что для приобретения документов необходимо приехать в офис по продаже авиабилетов, расположенный по ул. ..., строение 9. После чего, 11.07.2017 в помещении по ... «Б» его досмотрели, выдали диктофон, два паспорта граждан Киргизии: один бумажный на имя ФИО16 и одна ID- карта на имя ФИО165, миграционные карты, заполненные на их установочные данные с проставленными оттисками даташтампа о пересечении государственной границы России и 12 000 рублей. Затем он прибыл в район адреса, который ему назвал Жолдор. В торговом павильоне, помимо Жолдора находился Мирлан. Он сообщил, что приехал для приобретения двух договоров и регистраций сроком на год. Жолдор сообщил, что данный пакет документов на одного иностранца обойдётся в 5500 рублей. В разговоре Жолдор заверил, что все осуществляется в рамках действующего законодательства. После чего, он передал Жолдору 11000 рублей, который ответил, что документы будут готовы 13-14 июля 2017. Вступивший в разговор, Мирлан сообщил ему, что необходимо предварительно позвонить. 13.07.2017 он пришел в помещение торговой точки «авиабилеты», в которой находился Жолдор, который сообщил, что документы могут быть готовы позже. 17.07.2017 он вновь пришел в офис к Жолдору. В помещении находились Мирлан и ранее ему незнакомый работник офиса, как затем стало известно по имени Бектур брат Жолдора. Однако документы не были готовы и Мирлан предложил ему прийти вечером. 20.07.2017 он в помещение офиса, где находились Бектур, Мирлан и клиенты. Затем Бектур поискав в пачке документов, нашел паспорт, готовый договор и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО203 и передал их ему. Документы на имя ФИО165 не были готовы. После того, как он уехал, то в помещении участкового пункта полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого он выдал ранее полученный диктофон, а также переданные ему Бектуром паспорт на имя ФИО16 X., миграционную карту, трудовой договор, заключённый между ФИО16 X. и ООО «СИБИРЬ БК» в лице директора ФИО164, уведомление о заключении трудового договора между ФИО16 X. и ООО «Сибирь БК», отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО16 X., в котором принимающей стороной является ФИО17. 25.07.2017 он прибыл в офис, где был Бектур который и отдал документы на имя ФИО165. Затем в офис зашёл «Жолдор» и ему сообщил, что на имя ФИО165 не удалось оформить прописку сроком на год и предложил ему продлить её на девять месяцев. После этого он ехал и выдал полученные документы оперативникам. В последующем, он по фотографиям опознал Жолдора как ФИО188, ФИО166, как Жумакадыра Уулу ФИО166.

20.09.2017 он вновь принял участие в «оперативном эксперименте». 21.09.2017 он позвонил ФИО2 и поинтересовался о возможности продления прописки для гражданки Киргизской Республики. На что ФИО2 сказал прийти в офис. 21.09.17 в помещения участкового пункта полиции №10 отдела №6 «Октябрьский» были выданы: диктофон, паспорт гражданки Киргизии, с миграционной картой заполненными на ее установочные данные, с проставленными оттисками даташтампа о пересечении государственной границы России, трудовой договор, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заявление о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации, уведомление о заключении трудового договора. 21.09.2017 он прибыл в район адреса, который ему назвал ФИО2, встретился с ним. Он сообщил, что приехал для продления срока действия миграционного учета ФИО18 Мээрим. После этого ФИО2 взял у него документы. 26.09.2017 он прибыл в торговый павильон «авиабилеты». ФИО2 достал документы и передал их ему. После этого он забрал документы и вышел. Данные документы у него были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

31.10.2017 он принимал участие в качестве закупщика при «проверочной закупке». Ему были выданы: диктофон, паспорта гражданки Киргизии - ID-карта на имя ФИО18 Мээрим, миграционная карта, отрывная часть бланка о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и денежные средства в размере 10 000 рублей. 31.10.2017 он прибыл в торговый павильон «авиабилеты», в котором находился ФИО2. Он поинтересовался стоимостью изготовления трудового договора и пояснил, ранее он оформлял уже у ФИО2 трудовой договор указанной знакомой, но та его утеряла. Далее он поинтересовался возможностью изготовить идентичный трудовой договор, с указанием работодателя ООО «Сибирь БК». ФИО2 ответил согласием, но в ходе телефонного разговора женщина сообщила и ФИО2у о невозможности выполнить данную просьбу. После чего ФИО2 предложил ему изготовить трудовой договор, заключенный с другой организацией. На что он отказался. (том 18 л.д. 225-229) 

Из показаний свидетеля ФИО13, следует, что в июне 2017 года он въехал в Российскую Федерацию, стал искать возможность получения временной регистрации на территории Российской Федерации. В кафе «Узген», расположенном на ул. ..., он узнал о мужчине по имени Жоодарбек, который занимается оформлением временной регистрации иностранных граждан. На его обращение, Жоодарбек сказал, что сделает ему временную регистрацию на 1 год за 5500 рублей. В этот же день он отдал Жоодарбеку свой паспорт и миграционную карту. Спустя неделю он приехал в офис, но Жоодарбека уже не было, там находился мужчина по имени Бектур, который пояснил, что его временная регистрация пока не готова. 30.12.2017 он снова приехал в офис, где уже никого не было, при этом ему сказали, что ФИО166 задержали. Ему на обозрение были предоставлены его документы: паспорт, миграционная карта, гражданско-правовой договор от 21.06.2017 заключенный между физическим лицом ФИО12 и ФИО13; форма уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства. Гражданско-правовой договор и форму уведомления он видел впервые. По указанному договору он не работал, работать не собирался, он не знает кто такая ФИО12 Подпись в трудовом договоре не его, но похожа. (том 17 л.д. 178-181) 

Свидетель ФИО22 на предварительном следствии поясняла, что в августе 2017 года она обратилась к Бектуру с просьбой сделать временную регистрацию сроком на 1 год для себя и своего сына ФИО167 Даниэля. Для этого она отдала Бектуру свои паспорт и миграционную карту, свидетельство о рождении сына и миграционную карту сына. Поскольку у нее не было денежных средств для оплаты регистрации на себя и своего сына, она оплатила только 5500 рублей и забрала у ФИО166 паспорт, миграционную карту, трудовой договор, по которому она должна была работать, и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, где было указано, что она зарегистрирована по адресу: .... На данном адресе она никогда не была, кто там проживает, она не знает. Свидетельство о рождении, миграционную карту и регистрацию на сына она забрать не смогла т.к. не было денег. (том 17 л.д. 105-108) 

Из показаний свидетеля ФИО26, следует, что он приехал в Российскую Федерацию со своей семьей с целью трудоустройства. По приезду в Российскую Федерацию он стал искать возможность сделать регистрацию сроком на один год. Через своих знакомых, он узнал, что по ул. ..., расположен офис по продаже авиабилетов, в котором могут сделать прописку. Примерно в ноябре 2017 года он пришел в указанный в офис, где встретил мужчину по имени Бектур, который сказал, что может сделать прописку на срок 1 год за 5500 рублей за каждого человека. Он отдал Бектуру паспорта и миграционные карты на свое имя, на супругу ФИО40, дочь ФИО37. (том 18 л.д. 47-50)

Свидетель ФИО29, на следствии показал, что в Российскую Федерацию он приехал 13.09.2017 на заработки. По приезду в г. Новосибирск, он через знакомых земляков узнал, что на Волочаевском жилмассиве, есть офис по продаже авиабилетов, в котором продают билеты, а также делают прописки для граждан Киргизии. Он пошел в этот киоск, там был Бектур. Он отдал Бектуру свой паспорт и миграционную карту. Через 2 недели он поехал в этот киоск, а там была только девушка, которая сказала, что документы еще не готовы. После осмотра представленных ему документов, поясняет, что гражданско-правовой договор и форма уведомления о заключении трудового договора он видит впервые. По указанному договору он не работал, работать не собирался, ФИО30 он не знал. В указанном договоре стоит не его подпись. (том 17 л.д. 199-203)

Свидетель ФИО32, на следствии поясняла, что в Российскую Федерацию она въехала 29.07.2017 для поступления на обучение в институт НГУЭУ. Проживала она у своей тети по .... По приезду в Российскую Федерацию её брат ФИО2 сделал ей прописку на три месяца. По окончанию срока законного пребывания на территории Российской Федерации, её брат ФИО2 предложил ей прописаться в Российской Федерации сроком на 1 год, путем заключения трудового договора. Она согласилась. Примерно через 1 неделю ФИО2 принес и передал ей трудовой договор, заключенный между ней и ООО «Открытие», уведомление о заключении трудового договора, а так же отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в Российской Федерации. В ООО «Открытие» для заключения трудового договора она не обращалась. ФИО2 передал ей отрывную часть бланка уведомления о прибытии, в которой указаны её данные, а так же стоит печать УФМС по ... о постановки её на учет по ..., сроком до 23.07.2018. В органы миграционного контроля для постановки на учет она не обращалась. Трудовую деятельность по данному трудовому договору она не осуществляла, документы не оформляла. С 01.09.2017 она работала кассиром у своего брата ФИО2 в авиа кассе, расположенной по ул. ..., корпус 4, где занималась продажей авиабилетов для иностранных граждан. Кроме того, в авиакассу обращались иностранные граждане, которые приносили паспорта и денежные средства, вложенные в них. По указанию ФИО2 она принимала данные документы и денежные средства. Иногда ей звонил ФИО2 и просил проверить электронную почту, когда она открывала почту, то тот интересовался, пришел ли трудовой договор, спрашивал фирму, а так же данные граждан указанные в договорах. ФИО2 забирал оставленные иностранными гражданами в офисе паспорта каждый день, после чего увозил их для оформления прописок по трудовым договорам женщине по имени Татьяна. Жила данная женщина недалеко от авиа кассы. ФИО3 Мирлана она знает лично, тот периодически приезжал к ФИО2у в авиакассу. ФИО2 оставлял ФИО3 документы около шести раз, это были паспорта с миграционными картами. Аданова Жоодара она знает, так как это её двоюродный брат. (том 17 л.д. 42-46)

Из показаний свидетеля ФИО34, следует, что в Российскую Федерацию он приехал для осуществления трудовой деятельности. По приезду он стал искать возможность сделать прописку на территории Российской Федерации. От своих знакомых он узнал, что есть офис по продаже авиабилетов, расположенный возле Торгового комплекса «Континент», в котором могут сделать прописку. Примерно 5-7 ноября 2017 года он приехал в указанный офис передал мужчине Бектуру, свой паспорт и миграционную карту. Бектур сказала, что прописка будет официальная. Примерно через 15 дней он позвонил Бектуру, который сообщил, что прописка готова и можно забрать документы, но он не успел это сделать. (том 17 л.д. 216-219) 

Из показаний свидетеля ФИО168, следует, что в Российскую Федерацию она приехала для осуществления трудовой деятельности. 12 сентября 2017 года она официально трудоустроилась в супермаркет «Добрянка», расположенный по ..., и с ней был заключен трудовой договор. Примерно 17 ноября 2017 года, она обратилась к ФИО2у, который является братом мужа ее тети, с просьбой сделать ей временную регистрацию сроком на 1 год. Она отдала ФИО2у свой трудовой договор, паспорт и миграционную карту. Адрес, где будет временная регистрация, ФИО2 должен был подобрать сам. Никаких заявлений она не писала, форм или бланков не заполняла. Через несколько дней ФИО2 позвонил и сообщил, что все готово, но документы она забрать не смогла. В органы миграционного контроля для постановки на учет она не обращалась. ФИО188 Жоодарбек является братом ФИО2 и они вместе продают авиабилеты в офисе. (том 17 л.д. 118-121)

Свидетель ФИО42, который показал, что по приезду в Российскую Федерацию он стал искать возможность сделать прописку на срок 1 год. Он вспомнил про своего давнего знакомого Мирлана ФИО3, который проживает в г.Новосибирске. ФИО3 сообщил ему, что может попробовать через своих знакомых в фирме заключить трудовой договор для него, чтобы продлить ему прописку на 1 год. В середине декабря 2017 года, он отдал ФИО3 свой паспорт, миграционную карту. ФИО3 сказал, что необходимо подождать. В предоставленных ему следователем документах, паспорт и миграционная карта – это его документы, а вот отрывную часть бланка уведомления, трудовой договор от 18.11.2017, форму уведомления о заключении трудового договора он в первый раз видит. Он не заключал какого-либо трудового договора с такой организацией, подпись там не его. Он не собирался работать, либо сотрудничать с ООО «Регион». (том 18 л.д. 29-32)

Из показаний свидетеля ФИО44, следует, что по приезду в Россию она стала искать возможность вставать на учет по месту жительства, но хозяин дома, где она остановилась, не прописывал иностранных граждан. Тогда ей знакомые подсказали, что есть один их земляк по имени «Бектур», который за денежное вознаграждение делает прописки для киргизов. Примерно, 27 или 28 декабря 2017 года, она пришла в офис к Бектуру и попросила сделать ей прописку на срок 1 год. Она отдала «Бектуру» свой паспорт, миграционную карту. (том 18 л.д. 55-58)

Из показаний свидетеля ФИО47, следует, что по приезду в РФ у нее возникла необходимость в получении временной регистрации, поэтому в октябре 2017 года она позвонила Жоодарбеку ФИО188, с которым знакома с 2015 года, и попросила о помощи в оформлении регистрации на 3 месяца. ФИО188 попросил 1200 рублей, при этом сказал отдать документы его брату Бектуру. В ноябре 2017 года она встретилась с Бектуром у последнего в киоске, расположенном на пересечении улиц Доватора и ..., и передала Бектуру свой паспорт, миграционную карту. Через знакомых она узнала, что ее паспорт у ФИО166 изъяли сотрудники ФСБ России. (том 18 л.д. 6-8) 

Свидетель ФИО48, на следствии пояснил, что в конце октября 2017 года он приехал в Российскую Федерацию с целью трудоустройства. По приезду он стал искать возможность сделать временную регистрацию. Его земляки сказали, что есть офис по продаже авиабилетов, расположенный недалеко от Торгового центра «Континент», где ему сделают временную регистрацию. В конце ноября 2017 года он приехал в указанный офис. Девушка, находящаяся в офисе пояснила, что оформлением временной регистрации занимается «Бектур», который за временную регистрацию на срок 3 месяца берет 1000 рублей, на срок до 1 года - 5500 рублей, при этом если имеется свой трудовой договор, то 4500 рублей. Он решил сделать временную регистрацию на срок 3 месяца, отдал девушке для того, чтобы та передала «Бектуру» свой паспорт и миграционную карту. Он никакие заявления не писал, никакие бумаги не подписывал. (том 17 л.д. 182-185) 

Из показаний свидетеля ФИО49, следует, что в сентябре 2017 года он приехал в Российскую Федерацию. По приезду в ... он неофициально устроился на работу - поваром в кафе, проживал в доме, расположенном недалеко от .... От знакомых ему стало известно о том, можно сделать регистрацию на один год, чтобы не выезжать каждые три месяца. Для этой цели он обратился к своему знакомому ФИО2у, с которым он познакомился при работе на рынке Восточном. ФИО2 пояснил, что может оказать данную услугу за 5500 рублей. Он пришел в офис, но ФИО2 не было. Он пояснил, что ему необходимо оставить для ФИО2 документы для регистрации. Он оставил данным девушкам свои документы, а именно паспорт и миграционную карту. Какие именно нужны документы для постановки на миграционный учет сроком на 1 год, он не знает. По какому-либо договору он не работал, ни к какому-либо работодателю для заключения трудового договора он не обращался. Фирма ООО «Спектр-такелаж» ему не известна, он там не работал. (том 17 л.д. 85-88) 

Свидетель ФИО169, на предварительном следствии поясняла, что приехала в Российскую Федерацию 17.11.2017 и стала искать через своих знакомых возможность сделать себе регистрацию на один год. Примерно в конце ноября 2017 года, ее знакомая сообщила, что возле остановки «Волочаевская» есть офис по продаже авиабилетов, в котором могут сделать прописку на один год. 17.12.2017 она пришла в данный офис и обратилась к мужчине, который представился Бектуром спросил, есть ли у нее свой трудовой договор, на что она ответила, что нет. Бектур предложил ей сделать и прописку на один год, и трудовой договор. Она знала, что по данному трудовому договору она работать не будет. Она отдала ему паспорт и миграционную карту. (том 18 л.д. 59-62)

Свидетель ФИО54 пояснял в ходе следствия, что он приехал в Российскую Федерацию 17.11.2017. Временной регистрации на территории Российской Федерации у него не было, поэтому он стал искать возможность сделать прописку через своих знакомых. Примерно 18.12.2017 он встретился с Маратом и передал последнему свой паспорт и миграционную карту, а также паспорт и миграционную карту своей супруги – Эшаевой Зульфии, чтобы «Марат» передал данные документы своему знакомому, который может сделать прописку на него и его супругу сроком на три месяца. (том 18 л.д. 97-99)

Из показаний свидетеля ФИО57, следует, что 02.12.2017 она приехала в Российскую Федерацию. Однако официально сделать прописку у нее не было возможности. Через знакомого, она узнала, что есть офис по продаже авиабилетов, расположенный по ул. ..., где занимаются оформлением прописки на срок 3 месяца и их продлением на срок 1 год за денежное вознаграждение, оформлением прописки занимается некий Бектур. Она передала свой паспорт и миграционную карту. В конце декабря 2017 года через интернет ее знакомый узнал, что «ФИО166» задержали. (том 18 л.д. 100-103) 

Свидетель ФИО170 в судебном заседании пояснила, что у нее возникла необходимость в получении временной регистрации. Через своих знакомых она узнала телефон «ФИО166», который занимается пропиской. В конце декабря она встретилась с Бектуром по ул. ... (авиа касса) с целью получения временной регистрации на 3 месяца. Она отдала «Бектуру» свой паспорт, миграционную карту и денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Свидетель ФИО171, в ходе следствия показала, что в январе 2017 года к ней из Киргизской Республики приехала ее мама ФИО62, у которой была регистрация до 01.01.2018. Примерно 23.12.2017 от знакомой она узнала, что в офисе по продаже авиабилетов, который находится по ул. ..., корпус 4, работает мужчина по имени «Бектур», который может сделать регистрацию сроком на 1 год. 25.12.2017 она приехала в указанный офис, обратилась к «Бектуру», отдала ему паспорт, миграционную карту и старый отрывной бланк уведомления о прибытии на свою мать. Для того, чтобы сделать регистрацию, ни она, ни ее мать никаких заявлений не писали, бланки не заполняли. (том 17 л.д. 137-140) 

Из показаний свидетеля ФИО65, следует, что она въехала в Российскую Федерацию 01.10.2017. Примерно в середине октября 2017 года она устроилась на работу, с ней заключили трудовой договор. В связи с тем, что у нее заканчивался срок регистрации, она в декабре 2017 года, через своих знакомых, что есть ФИО3, который может сделать прописку. Примерно в середине декабря 2017 года, она встретилась с ФИО3, передала последнему свой паспорт и миграционную карту. Примерно в конце декабря 2017 года, ей позвонил мужчина, который представился братом ФИО3 и сообщил, что ФИО3 задержали и ее паспорт находится у последнего. (том 18 л.д. 42-46).

Свидетель ФИО66, в ходе следствия поясняла, что в Российскую Федерацию она приехала для осуществления трудовой деятельности. Она официально работала в ООО «Альфа ритейл компания». В октябре 2017 года, так как ей необходима была временная регистрация Жоодарбеку ФИО188, с которым знакома с 2015 года, и попросила его помочь оформить временную регистрацию на 3 месяца. ФИО188 попросил у нее 1 200 рублей и сказал отдать документы его брату Бектуру. В ноябре 2017 года она встретилась с Бектуром у последнего в киоске, расположенном на пересечении улиц Доватора и Гусинобродского шоссе, и передала Бектуру свой паспорт, миграционную карту. Через знакомых она узнала, что ее паспорт у ФИО166 изъяли сотрудники ФСБ России. (том 17 л.д. 242-244)

Свидетель ФИО67, пояснял, что по приезду в Российскую Федерацию он стал искать возможность сделать прописку. В «Интернете» на сайте «Одноклассники» он нашел ранее ему неизвестного мужчину по имени «Бектур», который делал гражданам Киргизской Республики прописки на 3 месяца, на 1 год, трудовые договоры и т.д. Он позвонил «Бектуру» и тот назвал адрес, куда необходимо прийти и отдать документы. Примерно 20 или 21 декабря 2017 года, он приехал в офис по продаже авиабилетов, где находился «Бектур», с которым он договорился об изготовлении прописки в Российской Федерации на срок 1 год, то есть с изготовлением трудового договора. Он согласился с условиями «ФИО166» и передал последнему свой паспорт, миграционную карту и 5500 рублей. (том 17 л.д. 224-226)

Согласно показаний свидетеля ФИО69, примерно в начале декабря 2017 года он приехал в г. Новосибирск и стал искать возможность сделать регистрацию сроком на один год. В интернете на одном сайте, его знакомые нашли компанию, которая могла помочь сделать прописку. Поскольку он не разговаривает на русском языке, то его знакомые, позвонили в компанию и договорились, чтобы ему сделали прописку сроком на один год. На следующий день после звонка, на автобусной остановке «Доватора», он встретился с курьером по имени Мирлан, которому он отдал свой паспорт, миграционную карту. (том 18 л.д. 37-41)

Свидетель ФИО70, в ходе следствия показала, что 02.12.2017 она приехала в Российскую Федерацию. По приезду в Российскую Федерацию ей надо было встать на учет по месту жительства, однако как это надо было сделать официально, она не знала. От земляков она узнала, что есть офис по продаже авиабилетов, расположенный по ул. ..., где занимаются оформлением прописки. После чего, она направилась в указанный офис, где передала мужчине по имени «Бектур», свой паспорт и миграционную карту, а также 5500 рублей. В начале января 2018 года, ей через интернет стало известно о том, что «ФИО166» задержали. (том 18 л.д. 100-103) 

Свидетель ФИО73, на следствии пояснял, что по прибытию в РФ он стал искать возможность сделать прописку. Через знакомых он узнал, что есть парень по имени Бектур, который делает за денежное вознаграждение официально прописки. 24.12.2017 он вместе со своей мамой приехал в контору ФИО166, которая находилась в маленькой будке, где отдали Бектуру документы на его имя, а именно паспорт, миграционную карту, а также 5000 рублей, для оформления прописки на территории Российской Федерации на срок один год. (том 17 л.д. 245-249)

Свидетел ФИО172, показал в ходе следствия, что в Российскую Федерацию он прибыл 11.01.2017. По прибытию он встал на учет в квартире брата, затем нашел работу и в феврале 2017 года заключил трудовой договор с ООО «Участок № 2» на должность дворника. В январе 2018 года у него заканчивалась прописка, поэтому он стал искать возможность прописаться. Он случайно нашел «ФИО166», который делает прописки иностранным гражданам в .... 23.12.2017 он приехал по указанию «ФИО166» в киоск по продаже авиабилетов, который находился на пересечении улиц Доватора и Гусинобродского шоссе, где находился Бектур. Он отдал Бектуру 5500 рублей и документы. (том 17 л.д. 212-215)

Из показаний свидетеля ФИО76, следует, что в Российскую Федерацию она приехала в октябре 2017 года, встала на миграционный учет по месту жительства, по адресу: .... Затем она не смогла в официальном порядке заключить трудовой договор. Подрабатывала неофициально в разных местах. В результате чего 01.01.2018 срок ее прописки истекал. Для оформления прописки на год ей земляки посоветовали обратиться к мужчине по имени Бектур, который занимается оформлением прописок для иностранных граждан. Она через своих знакомых она передала свои документы, а именно: паспорт и миграционную карту мужчине по имени «Мирлан», который в свою очередь должен был передать данные документы Бектуру для оформления прописки на срок 1 год. Потом она узнала, что ее документы были изъяты из офиса, расположенного по ул. .... (том 18 л.д. 91-96) 

Свидетель ФИО77, показал, что после приезда, он стал среди своих знакомых искать возможность сделать временную регистрацию. Примерно в середине декабря 2017 года он обратился в офис по продаже авиабилетов по ул. .... В офисе две женщины, сказали, что в офисе работает мужчина по имени Бектур, который может сделать прописку сроком на 1 год, при этом предложили ему оставить свои документы. Он отдал девушкам свой паспорт, миграционную карту, прописку и трудовой договор, по которому он работал дворником в ЖЭУ. Женщины сказали, что прописка будет готова в течение 3-7 дней. (том 17 л.д. 145-149) 

Из показаний свидетеля ФИО79, следует, что 10.12.2017 она приехала в Российскую Федерацию на заработки. По приезду она через знакомых киргизов узнала, что на Волочаевском жилмассиве, есть офис по продаже авиабилетов, где делают прописки на 3 месяца или на 1 год для граждан Киргизии. Она пошла в данный офис в 20-х числах декабря 2017 года, встретил ее парень, которому она отдала данному парню свой паспорт и миграционную карту. (том 17 л.д. 194-198)

Свидетель ФИО80, на следствии пояснял, что 21.12.2017 приехал в Российскую Федерацию. Через супруга своей сестры он узнал о том, что в киоске, расположенном возле Торгового комплекса «Континент» в районе Волочаевского жилмассива, есть лица, которые занимаются временной регистрацией иностранных граждан. Так как ему надо было встать на миграционный учет, он пошел в этот киоск, оставил девушкам свой паспорт и миграционную карту. (том 17 л.д. 186-188)

Свидетель ФИО81, показала в ходе следствия, что 02.12.2017 она приехал в Российскую Федерацию и стала искать возможность прописаться. В «Интернете» на сайте «Одноклассники» она узнала, что есть место на ..., остановка «Волочаевская», где делают прописки иностранным гражданам. Примерно 22 или 23 декабря 2017 года она приехала по данному адресу, где оставила свои документы, а именно паспорт и миграционную карту, а также денежные средства в сумме 1000 рублей девушке, которая там находилась. Девушка сказала, что прописка будет готова через 4 дня. (том 17 л.д. 237-241)

Свидетель ФИО173, в судебном заседании пояснил, что по ...501 (общежитие) он проживает совместно со своей дочерью. ФИО33 его сын, который не работает и пьет. Сына он не видел уже несколько месяцев, и тот в общежитии фактически не проживает около 5 лет. За все время проживания его в комнате никакие иностранные граждане не проживали. ФИО32 никогда у них не проживала и он никогда её не видел. 

Из показаний свидетеля ФИО174, следует, что она проживает по ... долгое время. ФИО64 её сын, который умер 21.12.2017. Сын проживал с ней и имел регистрацию по данному адресу. За время её проживания иностранные граждане по данному адресу никогда не проживали. Примерно в марте 2018 года к ней домой приходил иностранный гражданин, который показал временную регистрацию на 3 месяца. При этом данного иностранца она ранее никогда не видела, по её адресу данный иностранец никогда не проживал. Поскольку у иностранца закончился срок временно регистрации, он интересовался, возможно ли ему еще прописаться по её адресу. На данный вопрос она ответила отказом. После чего иностранец убыл и она его больше не видела. ФИО62 и ФИО66 она не знает, по её адресу они никогда не проживали. (том 18 л.д. 164-166)

Свидетель ФИО175 на предварительном следствии показала, что проживает по .... Она является собственником данной квартиры. ФИО50- её сын, зарегистрирован по её адресу. По указанному адресу сын фактически не проживает. Никакие иностранные лица, граждане в ее квартире не проживали. Об ФИО49 впервые слышит, никогда о нем не слышала, данный гражданин по указанному адресу никогда не проживал. (том 18 л.д. 167-169)

Как следует из показаний свидетеля ФИО68, примерно осенью 2017 года он искал возможность заработать денежные средства. От своих знакомых, он узнал, что можно прийти в МФЦ по ..., где будет «нерусская» женщина, к которой можно будет обратиться с целью заработка. Придя в МФЦ он обратился к ФИО5, которая предложила ему за денежное вознаграждение поставить на учет по месту пребывания иностранных граждан. При этом Татьяна сообщила, что иностранцы проживать не будут. Он согласился на предложение и Татьяна сразу обозначила, что на учет будет необходимо поставить пятерых иностранцев. Он передал паспорт Татьяне, та подготовила необходимые документы, в которых он расписался. Татьяна передала ему пакеты документов для постановки на учет иностранцев, где были паспорта 5 иностранцев. Далее он зашел в кабинет, где сидело два человека, которым он передал все документы. После оформления документов он вышел из кабинета, передал Татьяне все документы, корешки, которое ему вернули в кабинете. За это Татьяна дала ему тысячу рублей. После этого он ушел и Татьяну больше никогда не видел и не общался с ней. Тех кого он прописал, ФИО176, ФИО177, ФИО121, ФИО177, он не знает, никогда их не видел, они по его адресу: ...4 не проживали. (том 18 л.д. 170-172)

Свидетель ФИО178, на следствии показала, что по адресу: ... проживает с 1987 года. За все время её проживания по данному адресу иностранные граждане не проживали, никогда трудовой деятельности не осуществляли. У неё дома, либо еще где-то иностранные граждане не работали. Ни с кем никаких трудовых отношений не заключали. (том 18 л.д. 173-176)

Свидетель ФИО179, показала в ходе следствия, что по адресу: ..., проживает со своей семьей около 1 месяца. Данный дом она снимает в аренду с 14.06.2018 года. Ранее в данном доме никто не проживал. ФИО24 является хозяйкой данного дома, проживала в данном доме, но около 2-х лет назад или 1-го года назад скончалась. О том, проживали ли по данному адресу иностранные граждане она ничего пояснить не может, так как не видела. (том 18 л.д. 186-189)

Из показаний свидетеля ФИО38, следует, что примерно весной 2017 года по просьбе ранее неизвестного ему мужчины он поставил на учет 4 иностранных граждан по адресу: .... Этих 4 иностранных граждан он никогда не видел, они по указанному адресу не проживали. За то, что он прописал 4 иностранных граждан неизвестный дал ему 1000 рублей. Прописку оформлял в городе Новосибирске в миграционном центре. (том 18 л.д. 177-181)

Согласно показаниям свидетеля ФИО39, она проживает по адресу: ..., 6. Примерно в ноябре 2017 года ее познакомили с мужчиной, который предложил прописать иностранцев, которые жить у неё не будут, а им нужна временная регистрация. В миграционном центре ... она поставила на учет 5 иностранных граждан по адресу: .... Документы она никакие не читала. Иностранных граждан она поставила на учет на 9 месяцев. За оформление всех документов она получила денежное вознаграждение в размере 3 тысяч рублей. Иностранные граждане, которые были прописаны по её адресу, по данному адресу никогда не проживали она никогда не видела их. (том 18 л.д. 182-185)

Свидетель ФИО14, показания которой оглашены, заявляла, что осенью 2017 года её знакомая рассказала ей, что у неё есть знакомый, который может оказать финансовую помощь, с ним она поехала в миграционный центр в городе Новосибирске в .... К ним подошла женщина и представилась как ФИО5. Она расписалась в нужных документах, затем она зашла в кабинет №4 на первом этаже, передала документы работнику миграционного центра. После того как они оформили все документы, работники миграционного центра вернули ей документы для прописки иностранцев. В результате она поставила на учет по месту пребывания четырех иностранцев по адресу: ..., где она выступала принимающей стороной. После оформления документов она получила вознаграждение в размере две тысячи рублей. Иностранных граждан она прописывала на срок 6 месяцев. (том 18 л.д. 190-194)

Свидетель ФИО180, на предварительном следствии показала, что она проживает по адресу: .... В ... зарегистрирована ФИО59 которая там не проживает с мая 2018 года. Юкляевская нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками. За все время проживания по данному адресу, а это примерно около 2 лет, иностранцев в ... не было, так как она бы это видела. (том 18 л.д. 195-197)

Свидетель ФИО181, на следствии показала, что ее мать ФИО27 по адресу ... никогда не проживала, а лишь имеет регистрацию. Ее мама пенсионерка, нигде не работает, употребляет спиртные напитки, она с ней особо не общается. Она может сказать точно, что на её маму иностранцы никогда не работали, она никакие трудовые отношения не заключала. По её адресу иностранные граждане никогда не проживали и никогда не работали. (том 18 л.д. 198-200)

Свидетель ФИО182, показала на предварительном следствии, что ФИО87 её дочь, зарегистрирована она по адресу: .... По данному адресу ФИО87 не проживает около двух лет, фактически проживает в ..., в общежитии. На её дочь иностранные граждане никогда не работали, трудовые договоры она не заключала. По указанному адресу иностранные граждане никогда не проживали. (том 18 л.д. 201-203)

Из показания свидетеля ФИО183, следует, что ФИО3 ее муж. Ей известно о том, что ее супруг занимается частным извозом, а также оказывает помощь иностранным гражданам в получении документов в миграционных органах. (том 17 л.д. 31-34)

Из показаний свидетеля ФИО184, следует, что с 2016 года она стала работать авиа кассиром в ООО «Успех». Руководителем является ФИО2. Авиабилеты в основном приобретают граждане Республики Киргизстан. За время работы в офисе, расположенном по ул. ... корпус 4, она видела, что к ФИО2у приходили неизвестные ей иностранные граждане, которые просили ФИО2 оформить им трудовой договор и прописку, интересовалась сроками их изготовления. После их общения, ФИО2 делал фотографии документов иностранных граждан, нуждающихся в изготовлении трудового договора и прописки. Затем ФИО2 созванивался с неизвестной ей женщиной, с которой обсуждал сроки изготовления трудовых договоров и прописок. Если необходимо было изготовить только трудовой договор, то ФИО2 отправлял фотографии документов иностранных граждан по электронной почте неизвестному ей лицу, которое в течение двух дней изготавливало их, после чего присылала готовые трудовые договора на электронную почту офиса. Если необходимо было оформить прописку, то ФИО2 отвозил документы иностранных граждан неизвестной ей женщине, которая в течение трех дней указанным гражданам делала прописки. Забирал и увозил готовые документы данной женщине ФИО2 сам. За оформление прописки ФИО2 получал от иностранных граждан денежные средства в сумме 5000 рублей, при этом получал их после того, как отдавал готовые документы иностранным гражданам. При этом, когда приходили указанные иностранные граждане, то они говорили, что они пришли от Жоодарбека с целью получения трудовых договоров и прописки. Также от данных иностранных граждан она слышала, что Жоки (Жоодарбек) может изготовить трудовой договор и прописки. (том 17 л.д. 35-37, том 18 л.д. 208-210)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО185, следует, что вместе учился с ФИО188 Жоодарбеком. Через ФИО188 он познакомился с его братом Жумакадыром. Около трех лет назад ФИО188 и ФИО2 организовали кассу по продаже авиабилетов, которая расположена возле ТЦ «Континент» на .... Помимо продажи авиабилетов, ФИО188 и ФИО2 оказывали помощь иностранным гражданам в оформлении прописок на территории Российской Федерации, поскольку неоднократно наблюдал разговоры между иностранными гражданами и ФИО188, и Жумакадыром о прописках. Лично ФИО3 Мирлана он не знает, но знает, что он работал у ФИО188 и ФИО2 в кассе по продаже авиабилетов. (том 18 л.д. 124-126, 219-221) 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО162, следует, что он проживает по ул. Толбухина, 25-212 совместно со своей семьей, супругой ФИО5 Его супруга не работает, так как занимается воспитанием детей. Примерно с 2014 года, к его супруге стали приходить иностранные граждане, которые передавали ей какие-то документы. Супруга пояснила, что помогает данным гражданам с постановкой на миграционный учет. Примерно с 2016 года он обратил внимание на то, что к супруге, кроме иностранных граждан, стали приходить постоянно одни и те же люди, которые также привозили супруге какие-то документы. Супруга ему пояснила, что она вместе с ними помогает иностранным гражданам с постановкой на миграционный учет. В конце 2017 года, супруга попросила его сходить в УФМС России, расположенной по ..., для того, чтобы найти мужчину по имени Евгений, который изготавливает трудовые договоры на иностранных граждан. Когда он пришел в УФМС, то стал общаться с гражданами, нашел Евгения, уточнил у него, делает ли тот трудовые договоры для иностранных граждан и тот ответил, что да. Тогда он попросил у Евгения абонентский номер мобильного телефона, который он принес домой и отдал своей супруге. Супруга попросила связаться с Евгением и договориться, чтобы Евгений изготавливал трудовые договоры для иностранных граждан, за что якобы он будет платить тому 500 рублей. Позже он встретился с Евгением, с которым договорился о том, что тот будет изготавливать трудовые договоры на иностранных граждан и привозить их ему домой. Евгений согласился, о чем он сообщил супруге. Что происходило потом, ему неизвестно, но он видел, что иногда Евгений приезжал к ним домой и что-то передавал супруге. (том 18 л.д. 216-218) 

В рапортах и обзорной справке, оперуполномоченный ФИО186 подробно указал о сведениях, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, подтверждающих противоправность действий подсудимых. (том 1 л.д. 66-68, 85-98, 99)

Для проведения оперативно – розыскных мероприятий, были получены соответствующие постановления, в которых указаны основания для проведения мероприятий. (том 1 л.д. 103-105)

Сведения, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, согласно постановлениям, рассекречены (том 1 л.д. 79-84) и предоставлены органу дознания, следователю (том 1 л.д. 69-78)

11.07.2017 был проведен личный досмотр ФИО15 в ходе которого у последнего изъято ничего не было. (том 1 л.д. 106-111). ФИО15, для последующего использования в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» вручены миграционные карты и паспорта на имя Хусанбаева Холида и на имя ФИО18 Мээрим (том 1 л.д. 112-113,114, 115-116,117-118), денежные средства в сумме 12 000 рублей (том 1 л.д. 119-120, 121-123) и диктофон (том 1 л.д. 124-125)

По результатам проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», оперуполномоченным была составлена справка. (том 1 л.д. 126), а ФИО15 добровольно выдал диктофон и денежные средства в сумме 1000 рублей. (том 1 л.д. 127-132,156-157,158)

Как следует из протокола осмотра оптического диска с содержанием разговоров записанных в ходе проведения ОРМ, обнаружен файл содержащий разговор четырех мужчин. Данный разговор касается получения регистрации в России, составления договора и оплаты данной услуги.

Согласно протоколу, 13.07.2017 проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последнего изъято ничего не было, (том 1 л.д. 159-164), после чего ему был вручен диктофон. (том 1 л.д. 165-166)

В справке о проведении оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченный Евдокимов изложил результаты ОРМ проведенного 13.07.2017 с участием ФИО15 (том 1 л.д. 167) 

После проведения ОРМ, ФИО15 выдал диктофон (том 1 л.д. 168-173), который осмотрен, а его содержание перенесено на СD-R диск (том 1 л.д. 174-176)

При прослушивании содержания разговоров, записанных ФИО15 при проведении ОРМ, установлено, что двое мужчин разговаривают о регистрации ФИО187 кызы Мээрим. (том 1 л.д. 177-179,180-181,182)

17.07.2017 согласно протоколу, проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последнего изъято ничего не было, (том 1 л.д. 195-200), а затем ему был передан диктофон (том 1 л.д. 201-202).

В справке о проведении 17.07.2017 оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченный Евдокимов изложил результаты данного мероприятия с участием ФИО15 (том 1 л.д. 203-204) 

ФИО15 17.07.2017 после проведения ОРМ добровольно выдал диктофон (том 1 л.д. 205-210), который осмотрен, а его содержание записано на СD-R диск (том 1 л.д. 211-215) 

Из содержания разговора четырех мужчин, записанных ФИО15, следует, что речь идет о регистрации ФИО16 Холида и ФИО18 Мээрим, которую должен был сделать Жолдор. (том 1 л.д. 216-219,220-221,222)

20.07.2017 проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последнего изъято ничего не было. (том 1 л.д. 235-240). ФИО15 для последующего использования в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» передан диктофон (том 1 л.д. 241-242)

Оперуполномоченный ФИО186 в справке о проведении ОРМ «наблюдение» изложил ход мероприятия с участием ФИО15, проведенного 20.07.2017 (том 1 л.д. 243) 

20.07.2017 ФИО15 добровольно выдал диктофон, паспорт гражданина Республики Киргизстан на Хусанбаева Холида, миграционную карту серии 5015 № 0230500 на имя Хусанбаева Холида, трудовой договор №12/07/11 от 12.07.2017, заключенный между ООО «Сибирь БК» в лице директора ФИО164 и ФИО203, заверенные печатью ООО «Сибирь БК» и подписями, форму уведомления о заключении трудового договора, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, принимающая сторона ФИО17 (том 1 л.д. 244-249). Выданые ФИО15 документы, осмотрены. (том 1 л.д. 12-14, 15-18)

При проведения личного досмотра 25.07.2017 у ФИО15 изъято ничего не было. (том 2 л.д. 44-49), ему вручили диктофон для использования в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». (том 2 л.д. 50-51)

После проведения оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение», оперуполномоченный ФИО186 составил справку в которой указал обстоятельства проведенного им 25.07.2017 ОРМ с участием ФИО15 (том 2 л.д. 52-53) 

25.07.2017 после проведения ОРМ, ФИО15, добровольно выдал диктофон, паспорт гражданки Республики Киргизстан на имя ФИО18 Мээрим, миграционную карту серии 5015 № 0230058 на имя ФИО18 Мээрим, трудовой договор №12/07/10 от 12.07.2017 заключенный между ООО «Сибирь БК» в лице директора ФИО164 и ФИО165, заверенные печатью ООО «Сибирь БК» и подписями; форму уведомления о заключении трудового договора, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО165 с указанием место пребывания: ..., принимающая сторона ФИО20, уведомление о заключении трудового договора на имя ФИО165, заявление о продлении срока временного пребывания на имя ФИО165 заполненное от имени ФИО20 (том 2 л.д. 54-61). Выданные документы, осмотрены. (том 2 л.д. 72-77,78-86)

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», ФИО15 отождествил ФИО2 как лицо по имени «Бектур», который в период проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 20.07.2017 передал ФИО15 паспорт и другие документы на имя Хусанбаева Холида, а также 25.07.2017 передал документы на имя ФИО18 Мээрим. (том 2 л.д. 121-125)

21.09.2017 проведен личный досмотр ФИО15 в ходе которого у последнего ничего изъято и обнаружено не было. (том 2 л.д. 159-164), затем ФИО15 были вручены диктофон и документы на имя ФИО18 Мээрим, для последующего использования в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». (том 2 л.д. 165-169, 170-172)

В справке о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченный ФИО186 изложил ход проведения ОРМ 21.09.2017 с участием ФИО15 (том 2 л.д. 173-174) 

После проведения ОРМ, ФИО15 добровольно выдал диктофон (том 2 л.д. 175-180), который осмотрен и его содержимое переписано на СD-R диск. (том 2 л.д. 181-184). В ходе прослушивания аудиофайла, полученного по результатам ОРМ, зафиксирован разговор двух мужчин и женщины. Из содержания разговора следует, что ранее была произведена оплата и требуется повторная регистрация ФИО165 еще на 3 месяца (том 2 л.д. 196-199,200-201,202)

26.09.2017 ФИО15 был досмотрен (том 2 л.д. 215-220) и ему вручен диктофон (том 2 л.д. 221-224)

В справке оперуполномоченного ФИО186 указано, что в ходе проведения мероприятия ФИО15 в торговую точку по продаже авиабилетов, расположенной в киоске вблизи торгового павильона по ул. ..., строение 9. (том 2 л.д. 225) 

После проведения ОРМ, ФИО15 выдал: диктофон, паспорт на имя ФИО18 Мээрим, миграционную карту на имя ФИО165, отрывную часть бланка уведомления о прибытии ФИО165, с указанием место пребывания: ..., п. им. Крупской, ..., сроком до 12.07.2018, принимающая сторона ФИО21, трудовой договор №12/07/10 от 12.07.2017 заключенный между ООО «Сибирь БК» в лице директора ФИО164 и ФИО165, заверенные печатью ООО «Сибирь БК» и подписями; форму уведомления о заключении трудового договора. (том 2 л.д. 226-234). Выданные ФИО15 документы, осмотрены (том 3 л.д. 1-5,6-11)

Оперуполномоченный ФИО186 в рапорте изложил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного с 21.09.2017 по 26.09.2017, с участием ФИО15. (том 3 л.д. 23-24)

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», ФИО164 отождествил ФИО163, как лицо, которое познакомил его с мужчиной по имени Евгений, который попросил его выступить в качестве подставного лица при создании юридического лица ООО «Сибирь БК». (том 3 л.д. 48-52)

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», ФИО164 отождествил ФИО4, как мужчину по имени Евгений, который в конце февраля 2017 года склонил его выступить подставным лицом при организации юридического лица ООО «Сибирь БК» (том 3 л.д. 53-57)

Согласно справке о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наведение справок» ООО «Сибирь БК» с момента постановки на учет в налоговом органе предоставила только налоговую декларацию по НДС за 2 кв. (том 2 л.д. 204, 205-214). 

ООО «Сибирь БК» состоит на налоговом учете с 15.03.2017. Бухгалтерская отчетность ООО «Сибирь БК» не предоставлялась. (том 3 л.д. 59,60-66) 

Согласно сведений предоставленных ПАО «Бинбанк», по расчетному счету ООО «Сибирь БК» движение денежных средств было только 30.03.2017, при открытии счета. (том 3 л.д. 206, 207-208, 209-212,213-214,215)

31.10.2017 ФИО15 досмотрен (том 3 л.д. 74-79) и для использования в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» ему вручены: диктофон (том 3 л.д. 80-81), денежные средства в сумме 10 000 рублей. (том 3 л.д. 82-83,84-86); паспорт и другие документы на имя гражданки Республики Киргизстан ФИО18 Мээрим (том 3 л.д. 87-89,90-94)

После проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО15 добровольно выдал: диктофон; паспорт ФИО165; миграционную карту заполненную на ФИО165; отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; денежные средства. (том 3 л.д. 101-108,109-111). Данные предметы осмотрены (том 3 л.д. 112-114, 115-117)

При прослушивании записи разговора двух мужчин, сделанной ФИО15 на диктофон, установлено, что мужчины ведут разговор о заключении договора ФИО18 Мээрим необходимого для регистрации (том 3 л.д. 130-135, 136-141,142-143, 144)

В рапорте оперативный работник Евдокимов изложил результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проведенного 31.10.2017 с участием ФИО15 (том 3 л.д. 146-147)

Согласно заключению эксперта № 2386 подписи от имени ФИО164 в строках трудового договора №12/07/10 от 12 июля 2017г. с работником Хусанбаевым Холидом, формы уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ от 12 июля 2017г. – выполнены ФИО4. (том 11 л.д. 80-86) 

26.12.2017 в жилище ФИО5, по ..., проведен обыск. В ходе обыска среди прочего обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 36 600 рублей; 16 листов бумаги с записями о долгах; домовая (поквартирная) книга для регистрации граждан, проживающих в ...; справки о приеме документов иностранных граждан, в количестве 90 штук; оборотная сторона бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в количестве 166 штук; заполненные наполовину бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в количестве 3 штук; листы бумаги с записями, в количестве 16-ти штук; два блокнота с записями; персональный блок «IN WIN»; ноутбук «DNS W270EFQ»; мобильный телефон «Samsung». (том 4 л.д. 8-28, 29-51) 

Во время обыска, проведенного 26.12.2017 в автомобиле марки ЗАЗ «Шанс», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося по адресу: ..., среди прочего обнаружено и изъято: справки о приеме документов, в количестве 4 штук; незаполненные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в количестве 29 штук; незаполненные бланки заявления на продлении срока временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, в количестве 19 штук. (том 4 л.д. 56-60, 61-63) 

Согласно протоколу обыска от 26.12.2017, в жилище ФИО3, по ..., среди прочего обнаружено и изъято: домовая (поквартирная) книга для регистрации граждан по адресу: ...; два блокнота; 3-и листа бумаги с записями; справки о приеме документов, в количестве 10-ти штук; части уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в количестве 9 штук; части заявления на продлении срока временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, в количестве 5 штук; мобильные телефоны (том 4 л.д. 70-77, 78-82) 

Изъятые документы и предметы осмотрены (том 4 л.д. 53-141, 142-175, том 5 л.д. 1-250, том 6 л.д. 1-249, том 7 л.д. 1-205, том 8 л.д. 1-250, том 9 л.д. 1-137) 

Как следует из протокола обыска на рабочем месте, расположенном в ТЦ «Восток» по адресу: ..., 43 вход, обнаружен и изъят системный блок «DEXP». (том 9 л.д. 199-203, 204-213) 

При осмотре изъятого системного блока, в памяти обнаружены фотографии документов иностранных граждан, гражданско-правовых договоров. (том 9 л.д. 218-219, 220-223) 

В офисе, расположенном по ул. ..., во время обыска обнаружено и изъято: листы бумаги и фрагменты бумаги с рукописными записями, в количестве 34 шт., 2 тетради с рукописными записями, ежедневник с рукописными записями. (том 9 л.д. 228-237). 

Согласно протоколу осмотра предметов, изъятых при обыске, на листках бумаги и в тетрадях имеются записи фамилий иностранных граждан с указанием сумм. (том 9 л.д. 238-244,245-250, том 10 л.д. 1-2, 3-6, 7, 8-12, 13, 14-16, 17-22, 23-24, 25) 

При обыске в жилище М-вых, по адресу: ..., д...., изъяты: ноутбук, мобильные телефоны, пластиковая печать «ООО «Сибирь БК» ...»; пластиковая печать «*Общество с ограниченной ответственностью * Россия, ..., «Спектр-Такелаж». (том 10 л.д. 80-85, 86-91)

Как следует из протокола осмотра, в памяти ноутбука имеются бланки: «уведомления о заключении трудового договора». В памяти мобильных телефонов имеются фотографии документов иностранных граждан. (том 10 л.д. 96-105, 106-111) 

Из детализации телефонных соединений абонентских номеров находящихся в пользовании ФИО5, ФИО3, ФИО188, ФИО2, следует, что данные лица вели неоднократно телефонные переговоры между собой. (том 10 л.д. 205-235, 236-237, 238-247, 248-249, том 11 л.д. 27-30, 31-32)

Из сведений предоставленных оператором мобильной связи ПАО «МТС» следует, что ФИО5 неоднократно вела телефонные переговоры с ФИО4, а также с абонентским номером указанными на вывеске офиса, расположенного по ул. .... (том 11 л.д. 9-10, 11-14,15-16)

На основании постановлений (том 14 л.д.1-3,70-71,82-83, том 15 л.д. 1-3, 101-102, 103-104, том 16 л.д.41-42,65-66) проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», результаты которых отражены в справках (том 14 л.д. 4,84,124,226, том 15 л.д. 10, 38, 61,105,142,156,179,210,241, том 16 л.д. 22,67) 

Из содержания разговоров по телефону подсудимых между собой и с иностранными гражданами, следует, что они вели переговоры относительно сроков, оплаты и условий регистрации иностранных граждан на территории г.Новосибирска и Новосибирской области. (том 14 л.д. 18-40,41-42, 53-65,66-67, 68, 97-110, 111-112, 113, 115-121,122-123, 128-149,150-151, 154-165,166-167, 168-176, 177-178, 179-187, 188-189, 190-202, 203-204, 205-209, 210-211, 212-223, 224-225, 231-242, 243-244, 245, том 15 л.д. 13-23, 24-25,26, 28-35,36-37, 41-51,52-53,54,56-58,59-60, 64-74, 75-76,77,79-98,99-100, 108-115, 116-117, 118, 120-128,129-130, 131-139, 140-141, 147-151, 152-153, 154,159-164, 165-166, 167, 169-176,177-178, 185-190, 191-192, 193, 195-207, 208-209, 223-227,228, 229-237,238, 239, том 16 л.д. 1-5,6,7-11, 12,13,26-30, 31-32,33,78-90, 91-92, 93)

Полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сведения рассекречены (том 16 л.д. 18-19,37-38,61-62), и на основании постановлений, предоставлены органу дознания, следователю (том 16 л.д. 20-21,35-36, 59-60)

Во время обыска в жилище ФИО5, по ..., среди прочего обнаружены и изъяты документы на имя: ФИО13, ФИО25, ФИО26, ФИО37, ФИО40, ФИО29, ФИО34, ФИО168, ФИО44, ФИО49, ФИО169, ФИО54, ФИО56, ФИО57, ФИО62, ФИО66, ФИО70, ФИО77, ФИО79 (том 4 л.д. 8-28, 29-51). 

При обыске в автомобиле марки ЗАЗ «Шанс», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося по адресу: ..., среди прочего обнаружены и изъяты документы на имя: ФИО42, ФИО65, ФИО69, ФИО76 (том 4 л.д. 56-60, 61-63) 

Изъятые документы осмотрены (том 4 л.д. 53-141, 142-175, том 7 л.д. 63-70).

Согласно сведениям ЦБД УИГ ФМС России:

-ФИО13 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ... 2, с 22.06.2017 по 02.06.2018. (том 11 л.д. 167-168);

-ФИО22 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 31.08.2017 по 31.08.2018, на основании уведомления от 31.08.2017 о заключении гражданско-правового договора с ФИО23 (том 11 л.д. 177-180,181-184);

-ФИО25 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ...-тула, ..., с 31.08.2017 по 31.08.2018. (том 11 л.д. 174, 175-176);

- ФИО26 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ...3, с 28.09.2017 по 28.09.2018. (том 11 л.д. 171-173, 196-197);

-ФИО37 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 09.11.2017 по 11.08.2018, на основании уведомления от 08.11.2017 о заключении гражданско-правового договора с физическим лицом ФИО38 (том 11 л.д. 198-200, 205-206);

-ФИО40 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 09.11.2017 по 11.08.2018, на основании уведомления от 08.11.2017 о заключении гражданско-правового договора с физическим лицом ФИО38 (том 11 л.д. 207-209);

-ФИО32 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 24.10.2017 по 23.07.2018, на основании уведомления от 23.10.2017 о заключении трудового договора с ООО «Открытие». (том 11 л.д. 192-193, 194-195);

-ФИО34 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: г. Новосибирск, ... с 07.11.2017 по 13.08.2018. (том 11 л.д. 185-188,189-191);

-ФИО168 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ...17, с 20.11.2017 по 05.09.2018, на основании уведомления от 13.09.2017 о заключении трудового договора с ООО «Русская кухня». (том 12 л.д. 20-22);

-ФИО42 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 21.11.2017 по 28.09.2018, на основании уведомления от 18.11.2017 о заключении трудового договора с ООО «Регион». (том 11 л.д. 213-215);

-ФИО44 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 27.11.2017 по 02.09.2018, на основании уведомления от 27.11.2017 о заключении трудового договора с ООО «Спектр-такелаж». (том 11 л.д. 210, 211-212);

-ФИО49 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 01.12.2017 по 06.09.2018, на основании уведомления от 01.12.2017 о заключении трудового договора с ООО «Спектр-такелаж». (том 11 л.д. 215-218);

-ФИО169 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., микрорайон ..., с 07.12.2017 по 17.11.2018. (том 11 л.д. 222-228);

-ФИО54 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 11.12.2017 по 14.02.2018. (том 11 л.д. 229-231);

-ФИО56 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 11.12.2017 по 14.02.2018. (том 11 л.д. 235-236, 237-239);

-ФИО170 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 18.12.2017 по 02.03.2018. (том 12 л.д. 49-54, 46-48);

-ФИО62 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 21.12.2017 по 18.12.2018. (том 11 л.д. 246-248);

-ФИО65 поступило уведомление о заключении трудового договора с ООО «Открытие». (том 12 л.д. 160-162). ФИО65 с ноября 2017 года до конца декабря 2017 года поставлена на учет по месту пребывания не была. (том 12 л.д. 157-162);

-ФИО67 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ...4, с 21.12.2017 по 13.02.2018, принимающая сторона ФИО68 (т.12 л.д. 7-12);

-ФИО69 поступило уведомление о заключении трудового договора с ООО «Регион». (том 12 л.д. 167-168). ФИО69 в декабре 2017 года поставлен на учет по месту пребывания не был. (том 12 л.д. 167-169);

-ФИО70 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 26.12.2017 по 22.12.2018. (том 12 л.д. 25-27, 23-24);

-ФИО73 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 22.12.2018 на основании уведомления о заключении трудового договора с ООО «Мономит» от 25.12.2017. (т.13 л.д. 39-40,том 18 л.д. 150);

-ФИО172 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ...,121, с 25.12.2017 по 22.12.2018 на основании уведомления о заключении трудового договора с ООО «Мономит» от 25.12.2017.(том 12 л.д. 31-34, 28-30);

-с ФИО76 25.12.2017 ООО «Открытие» заключен трудовой договор, на учет по месту пребывания поставлена не была. (том 12 л.д. 173-175, 170-172);

-ФИО77 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 26.12.2017 по 30.09.2018. (том 12 л.д. 35-37);

-ФИО79 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: г. Новосибирск, Дзержинский район, ул. Черенкова, дом 58, с 26.12.2017 по 10.12.2018. (том 12 л.д. 41-43);

-ФИО47 с ноября 2017 года до конца декабря 2017 года поставлена на учет по месту пребывания не была. (том 12 л.д. 146-151);

-ФИО48 с ноября 2017 года до конца декабря 2017 года поставлен на учет по месту пребывания не был. (том 12 л.д. 152-156);

-ФИО80 с ноября 2017 года по конец декабря 2017 года поставлен на учет по месту пребывания не был. (том 12 л.д. 176-187);

-ФИО81 с октября 2017 года по конец декабря 2017 года поставлена на учет по месту пребывания не была. (том 12 л.д. 176-187) 

Согласно заключению эксперта № 2385 подписи от имени ФИО27 в строке «Достоверность сведений, изложенных в настоящее время, подтверждаю» формы уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора с работником ФИО26 от 28.09.2017г., в графе «работодатель» гражданско-правового договора от 28.09.2017г. с работником ФИО26, выполнены ФИО5 (том 11 л.д. 59-65)

2 эпизод

Свидетель ФИО82, в ходе предварительного следствия поясняла, что по приезду она стала искать возможность сделать прописку на территории Российской Федерации. Через подругу она узнала, что есть женщина по имени Татьяна, которая занимается прописками иностранных граждан и их продлением на срок 1 год за 5000 рублей. В ноябре 2017 года она пришла к Татьяне и отдала ей паспорт и миграционную карту. После чего в конце января 2018 года она позвонила Татьяне, которая сказала, что ее документы были изъяты (том 18 л.д. 9-12)

Свидетель ФИО85, на следствии поясняла, что по приезду в Российскую Федерацию она не смогла в официальном порядке заключить трудовой договор. Подрабатывала неофициально техничкой в разных местах, проживала без прописки до декабря 2017 года. От знакомого Ильяса она узнала про женщину по имени Татьяна, которая делает прописки на 3 месяца или на 1 год для иностранных граждан за денежное вознаграждение. В середине декабря 2017 года, Ильяс повел ее к Татьяне, с которой они встретились на улице. Она отдала «Татьяне» паспорт и миграционную карту. При осмотре документов, она заявляет, что отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО85 по адресу: ..., гражданско-правовой договор от 21.06.2017 заключенный между ФИО85 и ФИО12, форму уведомления о заключении трудового договора, она видит впервые. По указанному договору она не работала, работать не собиралась. (том 18 л.д. 1-5)

Из показаний свидетеля ФИО86, следует, что по прибытию в Российскую Федерацию он стал искать возможность сделать прописку. Через своих земляков, ему стало известно о женщине по имени «Татьяна», которая занимается прописками иностранных граждан на территории Российской Федерации. Он узнал ее контакты и адрес проживания. В ноябре 2017 года он обратился к Татьяне с просьбой сделать ему прописку в Российской Федерации сроком на 1 год. Татьяна согласилась ему помочь. После чего он передал «Татьяне» свой паспорт, миграционную карту. 04.02.2018 он позвонил Татьяне и та ему сообщила, что документы были изъяты. (том 18 л.д. 87-90)

Свидетель ФИО189, на следствии пояснял, что у него есть брат Умарбеков Келдибек, который попросил его помочь сделать регистрацию в .... В ноябре 2017 года он у знакомых взял номер телефона «Татьяны», которая может сделать временную регистрацию, созвонился с ней. Татьяна сказала, что может помочь, при этом сказала, чтобы он приехал по адресу ее проживания, а именно на .... В ноябре 2016 года он пришёл домой к Татьяне и передал последней паспорт и миграционную карту на имя ФИО92. 05.01.2018 Татьяна ему сказала, что паспорта у неё изъяли сотрудники ФСБ России. (том 17 л.д. 232-234) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО190, в конце ноября 2017 года по приезду в Российскую Федерацию ему надо было вставать на учет по месту жительства. Знакомый по имени Яхё сообщил, что у него есть знакомая по имени Татьяна, которая занимается изготовлением прописки. Позже он передал свои документы для прописки. Когда у него появились денежные средства, он обратился к Яхё для того, чтобы уточнить, где его документы и прописка, и узнал, что документы были изъяты.(том 18 л.д. 83-86)

Свидетель ФИО96, в ходе следствия пояснила, что по приезду она стала искать возможность сделать прописку. В многофункциональном центре она познакомилась с женщиной по имени Татьяна, которая сообщила, что делает легальные прописки для иностранцев на срок 3 месяца и на срок 1 год. В конце ноября 2017 года, она встретилась с Татьяной и отдала Татьяне свой паспорт, миграционную карту, при этом попросила сделать ей прописку на срок до 1 года. После обозрения документов, предоставленных ей, заявляет, что паспорт и миграционная карта принадлежат ей, а вот отрывную часть бланка уведомления она в первый раз видит, по указанному в прописке адресу она не проживала. (том 18 л.д. 51-54)

Из показания свидетеля ФИО99, следует, что в ноябре 2017 года он приехал на заработки в .... От знакомых стало известно о женщине Татьяне ФИО5, которая делала прописки для иностранных граждан. Он приехал на ..., квартира, 225 и передал ФИО5 свой паспорт и миграционную карту. ФИО5 сказала, что прописка будет готова через два дня. Адрес, где его пропишут, ФИО5 сказала, что найдет сама, никаких документов он сам не заполнял. Когда, 09.01.2018 он приехал к ФИО5, то узнал, что все паспорта, что ей отдавали, забрали при обыске в ее доме. (том 17 л.д. 82-84) 

Свидетель ФИО101, на следствии поясняла, что когда она прибыла в Российскую Федерацию, то ее супруг сказал, что есть знакомая по имени «Таня», которая делает прописки и трудовые договора. В начале декабря 2017 года супруг, взяв ее паспорт и миграционную карту, пошел к Тане, затем пришел и сообщил ей, что отдал документы «Тане» и надо ждать около 3-4 дня. Примерно через неделю, супругу позвонила Таня и сказала, что документы готовы и можно прийти забрать их, но так как у них не было денежных средств, то они не смогли эти документы сразу забрать. Договор от 01.12.2017 между ней и ФИО102 и форму уведомления о заключении трудового договора видит впервые. По адресу, указанному в отрывной части бланка уведомления о прибытии она не проживала и не проживает, она даже не знает, где это находится, по указанному договору она не работала и не собиралась работать, она не знает кто такой ФИО102. (том 17 л.д. 166-169)

Свидетель ФИО191, следователю показала, что 21-22 декабря 2017 года, она обратилась к женщине по имени Татьяна, проживающей по ..., подъезд 6, ..., занимающейся временной регистрацией иностранных граждан в Российской Федерации, чтобы последняя сделала ей временную регистрацию сроком на 1 год. Татьяна сказала, что трудовой договор сделает сама, и сама найдет, с кем будет заключен трудовой договор. По данному трудовому договору она работать не собиралась. Свой паспорт и миграционную карту она передала Татьяне. Никакие формы и заявления она не заполняла и не писала. (том 17 л.д. 114-117) 

Свидетель ФИО106, на предварительном следствии поясняла, что в декабре 2016 года она прописалась у сестры. В октябре 2017 года она заключила трудовой договор с ООО «Сервистрастторг» В декабре 2017 года у нее заканчивалась прописка, поэтому она обратилась к женщине по имени Татьяна, которая занимается продлением прописок. Она отнесла Татьяне, которая назвала ей адрес своего проживания: ..., номер квартиры не помнит, паспорт, миграционную карту и свой трудовой договор, а также передала 5000 рублей. Документы ей Татьяна не вернула. (том 17 л.д. 158-161)

Свидетель ФИО108, на следствии пояснял, что в середине декабря 2017 года, так как у него заканчивался срок прописки, он обратился к супруге своего земляка Махмадали – Татьяне, которая оказывает иностранным гражданам помощь в продлении срока прописки. Через супруга «Татьяны» он передал ей свой паспорт, миграционную карту и патент, а также денежные средства в сумме 2000 рублей. Документы ему не вернули. (том 17 л.д. 133-136) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО154, он приехал в Российскую Федерацию с супругой ФИО110 и детьми и знакомой ФИО155. Знакомый рассказал ему, что в г.Новосибирске, проживает женщине по имени «Татьяна», которая может сделать прописку. Он созвонился с Татьяной и договорился о том, что она сделала прописку сроком на три месяца на его супругу, ребенка и знакомую. Примерно в середине декабря 2017 года он приехал к Татьяне, передал ей паспорт и миграционные карты на его имя, на имя его супруги и их общей знакомой ФИО112, а также свидетельство о рождении на ребенка. В начале января 2018 года, по телефону Татьяна сообщила, что у нее был проведен обыск во время которого все паспорта изъяли. (том 18 л.д. 104-107)

Из показаний свидетеля ФИО113, следует, что он приехал со всей своей семьей, а именно: мамой ФИО176, сестрой ФИО124, супругой ФИО122. По прибытию в ..., он позвонил женщине по имени «Татьяна», ранее проживавшей в ..., к которой в 2016 году обращался за пропиской, для того, чтобы сделать прописку себе и своей семье. Татьяна сказала, что изменила свое место жительства и в настоящее время проживает по ..., а также, что может помочь в оформлении прописки для него и его семьи. Примерно 15-го декабря 2017 года он пришел к «Татьяне», отдал свой паспорт, а также паспорта членов его семьи. Татьяна сказала, что через 3-4 дня все документы будут готовы. При осмотре документов, он заявляет, что к ФИО53 для заключения трудового договора не обращался, при этом данную гражданку не знает. В трудовом договоре присутствует роспись, но она не его. В органы миграционного контроля для постановки на учет не обращался, так как он не знает даже куда идти и что делать. (том 17 л.д. 89-92)

Из показаний свидетеля ФИО192, следует, что по приезду в ..., он через киргиза, узнал номер телефона женщины по имени Таня, которая делала прописки киргизам. Он позвонил «Тане», которая назначила встречу на остановке. 22.12.2017 он встретился с Таней на обговоренной остановке. Он отдал Тане свои документы, а именно: паспорт, миграционную карту, а также документы ФИО117 и ФИО151, а именно: паспорта и миграционные карты. Таня ему сказала, что через 5 дней документы по прописке на 1 год будут готовы. Документы им Таня не отдала. Осмотрев документы у следователя, он заявляет, что гражданско-правовые договора и отрывные части бланка уведомления о прибытии он видит впервые. По указанным трудовым договорам они не работали и работать не собирались. Он не знает кто такой Жураховский. (том 17 л.д. 208-211)

Свидетель ФИО193 на следствии пояснял, что ФИО118 является его невестой. По прибытию в Российскую Федерацию, ФИО118 встала на миграционный учет, официально устроилась на работу. 23.12.2017 ФИО118, так как у нее заканчивался срок прописки, попросила его продлить ей срок прописки еще на один год. После чего, через своих земляков, он узнал о женщине по имени «Татьяна», которая делает прописки за денежные средства. 24.12.2017 он позвонил Татьяне, которой рассказала о своей проблеме. «Татьяна» сообщила ему адрес, куда необходимо принести документы, а именно на ...12. 25.12.2017 он прибыл по данному адресу и отдал «Татьяне» паспорт ФИО118, миграционную карту и трудовой договор. Документы Татьяна ему не вернула. (том 17 л.д. 101-104) 

Из показаний свидетеля ФИО120, следует, что по приезду в Российской Федерации он стал искать возможность сделать прописку. Через своих знакомых он узнал о том, что есть женщина по имени «Татьяна», проживающая по ...212, может сделать прописку на срок до 1 года. В начале декабря 2017 года он позвонил «Татьяне», а потом приехал к ней и отдал свои документы, а именно паспорт и дубликат миграционной карты. За прописку «Татьяне» он должен был отдать денежные средства в сумме 5000 рублей. Примерно 29.12.2017 он позвонил «Татьяне», но та пояснила, что у нее документов нет, так как они были изъяты сотрудниками полиции. (том 17 л.д. 204-207) 

Свидетель ФИО121, который в ходе следствия показал, что примерно 21декабря 2017 года, он обратился к женщине по имени «Татьяна», которая занимается пропиской и продлением прописок иностранных граждан на территории Российской Федерации, для того, чтобы прописаться на срок 3 месяца. О «Татьяне» он узнал через своих земляков. К «Татьяне» он приехал домой на ...12, отдал ей свой паспорт, миграционную карту и 2500 рублей. Документы должны были быть готовы перед Новым годом, но документы Татьяна ему не вернула. (том 17 л.д. 93-96)

Из показаний свидетеля ФИО194, следует, что его супруга ФИО125 и сестра ФИО127 приехали в Российскую Федерацию. В связи с тем, что супруге необходимо была временная регистрация, а сестре необходимо было продлить срок временной регистрации, примерно 20.12.2017, он обратился к женщине по имени «Татьяна», которая занимается оформлением временных прописок, с просьбой сделать временную регистрацию его супруге и сестре срок до 1 года. Про «Татьяну» он узнал у своего знакомого. Он отдал «Татьяне» национальный паспорт сестры, миграционную карту, также заграничный и национальный паспорт его супруги, а также миграционную карту последней. К «Татьяне» он ходил по ..., номер квартиры не помнит. Документы от «Татьяны» он не получил. (том 17 л.д. 162-165)

Свидетель ФИО129, показала в ходе предварительного следствия, что приехав в Российскую Федерацию, она попросила своего родственника – ФИО195 помочь ей с оформлением прописки на нее и ФИО130 сроком на 3 месяца. В начале декабря 2017 года, ФИО195 договорился с «Татьяной» о встрече, взял ее паспорт и миграционную карту, а также паспорт и миграционную карту ФИО130, которые сходил и отдал «Татьяне». Стоимость услуг «Татьяны» составляла 2000 рублей за каждый документ. Но в последующем, документы ей не были возвращены. (том 17 л.д. 227-231)

Свидетель ФИО132, пояснял следователю, что в середине декабря 2017 года, так как у него заканчивался срок прописки, он обратился к своему брату, которого попросил помочь в продлении прописки. Брат с данной просьбой обратился к супруге своего земляка Махмадали – «Татьяне», которая оказывает иностранным гражданам помощь в продлении срока прописки. Через своего брата он передал «Татьяне» свой паспорт, миграционную карту и патент. Но документы ему возвращены не были. После осмотра предоставленных документов, он заявляет, что по адресу указанному в уведомлении он не проживал и проживать не собирался, он даже не знает где указанный адрес находится. (том 17 л.д. 129-132) 

Свидетель ФИО135, на предварительном следствии пояснял, что в ноябре 2017 года его родственник передал ФИО5 его паспорт и миграционную карту, а также денежные средства в сумме 2500 рублей, для того, чтобы ФИО5 сделал для него временную регистрации на территории Российской Федерации сроком на 3 месяца. По адресу временной регистрации он проживать не собирался, так как живет по другому адресу. Документы ФИО5 ему не вернула (том 18 л.д. 21-24) 

Свидетель ФИО136, пояснял в ходе следствия, что 28.12.2017 у него заканчивался срок регистрации, поэтому он хотел заранее вместе с ФИО196 продлить прописку. Один его знакомый, дал ему номер телефона женщины, которую зовут «Татьяна», которая может сделать прописку. Он позвонил по указанному номеру и обозначил «Татьяне» свою проблему. «Татьяна» сказала, что ему необходимо приехать к ней на ... 24.12.2017 он приехал по указанному адресу, где его встретила «Татьяна», которой он отдал паспорт, миграционную карту, патент, чеки оплаты продления патента, прописку. Но документы ему не были возвращены.(том 18 л.д. 67-70)

Из показаний свидетеля ФИО137, следует, что по прибытию в г. Новосибирск, так как ему надо было встать на учет по месту жительства, он обратился к своим землякам, которые ему сказали, что есть женщина по имени «Татьяна», которая занимается прописками иностранных граждан, дали контакты «Татьяны». Он позвонил и «Татьяна» сказал ему, куда можно подойти. 25.12.2017 он приехал и отдал «Татьяне» свой паспорт, миграционную карту и патент. За услугу он «Татьяне» денежные средства сразу отдал, но документы в последующем ему не вернули. (том 18 л.д. 63-66)

Свидетель ФИО140, показала в ходе предварительного следствия, что по приезду в Российскую Федерацию он решил обратиться к женщине по имени «Татьяна», которая делает временную регистрацию иностранным гражданам. О «Татьяне» он узнал от своего знакомого. Примерно в начале декабря 2017 года, он передал «Татьяне» по адресу, где последняя проживает, свой паспорт и миграционную карту, а также паспорт и миграционную карту на имя своей матери, а также денежные средства в сумме 2000 рублей за временную регистрацию. За временную регистрацию своей матери он должен был заплатить по мере готовности документов. Документы Татьяна ему не вернула. (том 17 л.д. 170-173)

Из показаний свидетеля ФИО142, следует, что по приезду в Российскую Федерацию она устроилась на работу, где ей сказали, что необходимо сделать прописку. Один её знакомый сказал, что может передать её документы женщине по имени «Татьяна», которая может сделать прописку на три месяца. Примерно в конце ноября 2017 года, они встретились со знакомым на Центральном рынке, где она передала тому свой паспорт, миграционную карту и денежные средства в сумме 2500 рублей, чтобы знакомый передал их «Татьяне», которая должна была сделать ей прописку на три месяца. О том, что прописка будет незаконная, она догадывалась. (том 18 л.д. 72-75) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО143, он с мамой проживает по ...9. По прибытию в ... он решил обратиться к женщине по имени «Татьяна», к которой ранее уже обращался в 2016 году. Ранее «Татьяна» проживала по ..., однако от знакомых он узнал, что «Татьяна» в настоящее время проживает по ...12. 20.12.2017 он обратился к «Татьяне» с просьбой сделать прописку сроком на 1 год, путем заключения фиктивного трудового договора, отдал ей свой паспорт и миграционную карту. При этом он договорился с «Татьяной» о том, что рассчитается он с той после изготовления необходимых документов. (том 17 л.д. 72-76)

Свидетель ФИО197, в ходе предварительного следствия пояснял, что его родственник ФИО145 приехал в Россию 24.12.2017 года в первый раз и ему требовалась встать на миграционный учет. Малознакомый ему гражданин рассказал где можно сделать прописку гражданину Киргизии в Новосибирске, дал адрес женщины по имени «Таня»: ..., и номер телефона. Он позвонил «Тане», и обратился к ней, чтобы она сделала для ФИО145 прописку сроком на 1 год. «Таня» сказала, что может сделать прописку, и попросила за услугу 4000 рублей, также она сказал ему вышеназванный адрес, куда прийти и отдать ей паспорт и миграционную карту. После чего он вечером «Тане» отнес паспорт и миграционную карту ФИО145 Но документы ему не вернули. (том 17 л.д. 122-124) 

Из показаний свидетеля ФИО147, следует, что 10.10.2017, встала на миграционный учет, сделала временную регистрацию сроком на 3 месяца, и заранее стала искать и узнавать, где можно было бы продлить прописку. Ее бывший сожитель рассказал о том, что есть женщина по имени «Татьяна», которая делает иностранным гражданам прописки на срок до 1 года. Сожитель сказал, что сам отдаст «Татьяне» необходимые документы и заплатит последней за прописку 5000 рублей. Она отдала сожителю свои паспорт, миграционную карту и прописку на 3 месяца, чтобы тот передал их «Татьяне». Примерно два дня назад сожитель звонил по телефону «Татьяне» для того, чтобы узнать о готовности прописки, но «Татьяна» ему сказала, что паспорт в ФМС. (том 17 л.д. 141-144) 

Свидетель ФИО149, на предварительном следствии пояснял, что по приезду он стал искать возможность прописаться. От своего знакомого он узнал о женщине по имени «Татьяна», проживающей по ..., номер квартиры не помнит, которая делает прописки. 25.12.2017 он обратился к «Татьяне», отдал ей свой паспорт, миграционную карту, патент. Но документы обратно он не получил. (том 17 л.д. 189-193)

Свидетель ФИО198, показал в ходе предварительного следствия, что в Российскую Федерацию въехал последний раз в октябре 2017 года. Проживает около трех лет по ..., официально не работает. Обозрев предъявленные ему документы, он утверждает, что данные документы принадлежат ему и его детям. 26 или 27 декабря 2017 года его дети указанные документы отнесли женщине по имени «Татьяна», проживающей на ... для того чтобы та прописала их на территории .... (том 17 л.д. 68-71)

Согласно показаниям свидетеля ФИО158, 09.01.2018 у нее заканчивалась прописка, а для продления прописки ей нужен был трудовой договор, то она стала искать возможности для продления прописки. На сайте «Одноклассники.ру» ей написали номер телефона женщины по имени «Таня», которая занимается прописками. Она сразу позвонила по указанному номеру телефона «Тани» и сказала, что узнает, можно ли ей прописываться в Российской Федерации дальше не выезжая из нее. ДД.ММ.ГГГГ она приехала по названному «Таней» адресу: ..., 6-1 подъезд, номер квартиры не помнит, и отдала той паспорт и миграционную карту. «Таня» сказала, что надо подождать 4 дня, но документы ей не вернули. (том 17 л.д. 125-128) 

Из заключения эксперта №2384 следует, что подписи от имени ФИО97 в графе «Работодатель» гражданско-правового договора от 12.11.2017, между ФИО97 и ФИО96; после: «Достоверность сведений, изложенных в настоящем уведомлении подтверждаю» в форме уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора с работником ФИО96 от 12.11.2017 - выполнены, вероятно, ФИО5 (том 11 л.д. 101-110) 

Как следует из заключения эксперта № 2387 от 06.08.2018, подписи от имени ФИО144 в трудовом договоре от 24.12.2017 с работником ФИО143; в форме уведомления о заключении трудового договора с работником ФИО143 от 30.03.2016г. выполнены, вероятно, ФИО5 (том 11 л.д. 124-127) 

Во время обыска в жилище ФИО5, по ..., среди прочего обнаружены и изъяты документы на имя: ФИО82, ФИО85, ФИО86, ФИО90, ФИО92, ФИО190, ФИО96, ФИО99, ФИО101, ФИО191, ФИО106, ФИО108, ФИО110, ФИО112, ФИО153, ФИО113, ФИО119, ФИО122, ФИО124, ФИО115, ФИО117, ФИО151, ФИО118, ФИО120, ФИО121, ФИО125, ФИО127, ФИО129, ФИО130, ФИО132, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО145, ФИО147, ФИО149, ФИО198, ФИО156, ФИО157, ФИО158 (том 4 л.д. 8-28, 29-51).

Согласно сведений ЦБД УИГ ФМС России:

-ФИО82 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 15.05.2017 по 15.05.2018 на основании уведомления о заключении трудового договора с физическим лицом ФИО83 от 14.06.2016. (том 12 л.д. 220-223,217-219);

-ФИО85 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 22.06.2017 по 26.03.2018 на основании уведомления о заключении трудового договора с физическим лицом ФИО12 от 22.06.2017. (том 12 л.д. 225-227, 224);

-ФИО86 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 19.10.2017 по 18.10.2018. (том 12 л.д. 228-229);

-ФИО190 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 09.11.2017 по 04.02.2018. (том 12 л.д. 244-245);

-ФИО99 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 05.12.2017 по 21.02.2018. (том 13 л.д. 21-35, 26-28);

-ФИО101 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ...17, с 07.12.2017 по 01.12.2018. (том 13 л.д. 36-38);

-ФИО191 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 12.12.2017 по 30.10.2018. (том 13 л.д. 51-53);

-ФИО106 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 14.12.2017 по 09.10.2018. (том 13 л.д. 65-68);

-ФИО108 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 18.12.2017 по 23.04.2018. (том 13 л.д. 75-77, 73-74);

-ФИО110 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 19.12.2017 по 23.02.2018. (том 13 л.д. 80-81, 84-85);

-ФИО112 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 19.12.2017 по 23.02.2018. (том 13 л.д. 82-83);

-ФИО153 в 2017 г. поставлен на учет по месту пребывания не был. (том 12 л.д. 193);

-ФИО119 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 21.12.2017 по 30.11.2018. (том 13 л.д. 117-119);

-ФИО122 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 21.12.2017 по 27.02.2018. (том 13 л.д. 144-146, 141-143)

-ФИО124 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: г. Новосибирск, ... с 21.12.2017 по 27.02.2018. (том 13 л.д. 150-151, 147-149);

-ФИО115 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 19.12.2017 по 07.12.2018. (том 13 л.д. 99-101);

-ФИО117 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 19.12.2017 по 07.12.2018. (том 13 л.д. 107-108,109-110);

-ФИО151 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., ул. ..., с 26.12.2017 по 03.09.2018. (том 12 л.д. 130-133, 127-129);

-ФИО118 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 19.12.2017 по 27.07.2018. (том 13 л.д. 114-115, 111-113);

-ФИО120 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 21.12.2017 по 04.11.2018. (том 13 л.д. 124-126);

-ФИО121 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 21.12.2017 по 30.03.2018. (том 13 л.д. 133-140)

-ФИО127 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 22.12.2017 по 24.09.2018. (том 13 л.д. 161-162, 158-160)

-ФИО129 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 22.12.2017 по 26.02.2018. (том 13 л.д. 166-168, 163-165);

-ФИО130 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 26.02.2018. (том 13 л.д. 169-170);

-ФИО132 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 27.03.2018. (том 13 л.д. 176-184, 173-175);

-ФИО135 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 16.02.2018. (том 13 л.д. 203-208, 199-202)

-ФИО136 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 28.03.2018. (том 13 л.д. 213-215, 209-211);

-ФИО137 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 05.04.2018. (том 13 л.д. 217-218);

-ФИО140 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 27.02.2018. (том 12 л.д. 61-63);

-ФИО141 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 25.12.2017 по 27.02.2018. (том 12 л.д. 79-86, 76-78)

-ФИО143 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 26.12.2017 по 12.12.2018. (том 12 л.д. 90-100, 87-89);

-ФИО145 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 26.12.2017 по 12.12.2018. (том 12 л.д. 103-104, 101-102);

-ФИО147 поставлена на учет по месту пребывания по адресу: ...А ..., с 26.12.2017 по 10.10.2018. (том 12 л.д. 107-117, 105-106)

-ФИО149 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 26.12.2017 по 26.01.2018. (том 12 л.д. 120-126, 118-119);

-ФИО198 в декабре 2017 г. поставлен на учет по месту пребывания не был. (т.12 л.д.194);

-ФИО156 в декабре 2017 г. поставлен на учет по месту пребывания не был. (т.12 л.д.200);

-ФИО158 в декабре 2017 г. поставлена на учет по месту пребывания не была. (т.12 л.д. 207-215)

3 эпизод

Из показаний свидетеля ФИО159, следует, что 25.12.2017, так как у него заканчивался срок прописки, он позвонил женщине по имени «Татьяна», которая занимается прописками для иностранных граждан. О «Татьяне» ему стало известно уже давно через земляков. В ходе телефонного разговора, он пояснил «Татьяне» о том, что ему необходимо продлить прописку и трудовой договор. «Татьяна» пояснила, что может ему помочь в данном вопросе, а также, что стоимость услуги будет составлять 5000 рублей, назвала свой адрес по ...212. После чего, он приехал по указанному адресу, где передал «Татьяне» свой паспорт, миграционную карту и отрывной бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина на свое имя сроком до 01.12.2017. Осмотрев предоставленные ему документы, заявляет, что паспорт и миграционная карта принадлежат ему, а вот уведомление о прибытии иностранного гражданина он видит впервые. По адресу указанному в данном уведомлении он не проживает и проживать не собирался. Также он впервые видит трудовой договор и форму уведомления о заключении трудового договора. Он не знает фирму ООО «Спектр-Такелаж», подпись в указанном договоре ему не принадлежит. (том 17 л.д. 110-113)

Свидетель ФИО160, на предварительном следствии пояснял, что по приезду ему надо было встать на миграционный учет. Он узнал о женщине «Татьяне», которая делает легальные прописки для иностранцев за денежное вознаграждение. 16.12.2017 он поехал к «Татьяне», которой отдал свой паспорт, миграционную карту и попросил сделать прописку на срок 1 год. «Татьяна» пообещала ему помочь, при этом пообещала сделать трудовой договор. Осмотрев документы, которые ему предоставил следователь, он утверждает, что паспорт и миграционная карта принадлежат ему, а вот отрывную часть бланка уведомления о прибытии, трудовой договор от 04.12.2017, форму уведомления о заключении трудового договора он видит впервые. Он не заключал какого-либо трудового договора, подпись там не его. Он не собирался работать, либо сотрудничать с ООО «Спектр-Такеллаж». (том 18 л.д. 25-28)

Во время обыска в жилище ФИО5, по ..., среди прочего обнаружены и изъяты документы на имя: ФИО159, ФИО160(том 4 л.д. 8-28, 29-51).

Согласно сведений ЦБД УИГ ФМС России:

-ФИО159 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 27.11.2017 по 27.11.2018 на основании уведомления от 27.11.2017 о заключении трудового договора с ООО «Спектр-такелаж». (том 12 л.д. 246-248, том 13 л.д. 1-9); 

-ФИО160 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: ..., с 04.12.2017 по 16.09.2018, на основании уведомления от 04.12.2017 о заключении трудового договора с ООО «Спектр-такелаж». (том 12 л.д. 17-19, том 13 л.д. 17-19);

На основании постановления (том16 л.д.65-66) проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», результаты которого отражены в справке оперуполномоченного ФИО186 (том 16 л.д.67) 

Из содержания разговоров по телефону, полученных в ходе проведения ОРМ, следует, что ФИО4 сообщает ФИО4 о том, что с ней рассчитались за изготовлении трудовых договоров. ФИО163 и ФИО164 выясняют отношения с ФИО4 по поводы регистрации предприятия, деятельности этого лица и подписания документов. (том 16 л.д. 78-90, 91-92, 93)

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, т.к. их пояснения последовательны, логичны и дополняют друг друга, объективно подтверждаются материалами уголовного дела, непосредственно исследованными в судебном заседании и приведенными судом в каждом эпизоде обвинения. 

В соответствии с положениями пункта 61 Указа Президента РФ №537 от 12.05.2009 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года» (далее по тексту «Стратегия»), для противодействия угрозам экономической безопасности силы обеспечения национальной безопасности во взаимодействии с институтами гражданского общества нацелены на поддержку государственной социально-экономической политики, направленной на обеспечение баланса интересов коренного населения и трудовых мигрантов с учетом их этнических, языковых, культурных и конфессиональных различий, включая совершенствование миграционного учета, а также на обоснованное территориальное распределение трудовых мигрантов исходя из потребностей регионов в трудовых ресурсах.

Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией России гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

В целях обеспечения национальной безопасности, поддержания оптимального баланса трудовых ресурсов, содействия в приоритетном порядке трудоустройству граждан Российской Федерации, а также в целях решения иных задач внутренней и внешней политики государства Правительство Российской Федерации вправе устанавливать квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу как на территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации, так и на всей территории Российской Федерации. (пункт 3 статьи 18.1 Федерального закона №115-ФЗ)

В силу пункта 6 части 1 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту – «Федеральный закон № 109-ФЗ»), миграционный учет осуществляется в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

Статьей 7 Федерального закона №109-ФЗ установлены обязанности иностранных граждан при осуществлении миграционного учета.

Так, при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Пунктом 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановление Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции 2016 года) (далее по тексту «Правила»), установлено, что иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания.

Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания.

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона №115-ФЗ:

-временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание; 

-трудовая деятельность иностранного гражданина - работа иностранного гражданина в Российской Федерации на основании трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг);

-разрешение на работу - документ, подтверждающий право иностранного работника на временное осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности.

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток.

Судом установлено, что все лица указанные в обвинении подсудимых, по всем эпизодам въехали на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, им были выданы миграционные карты.

Соответственно данные иностранные граждане имели право временного пребывания на территории России на срок до 90 суток с даты въезда.

Срок временного пребывания иностранного гражданина, согласно пункту 5 статьи 5 Федерального закона №115-ФЗ, продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу или патента, либо при продлении срока действия разрешения на работу или патента. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, заключившего трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) и получившего разрешение на работу продлевается на срок действия заключенного договора, но не более чем на один год, исчисляемый со дня въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Правила осуществления трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, регулируются нормами статьи 13.1 Федерального закона №115-ФЗ.

Разрешения на работу иностранным гражданам, прибывшим на территорию Российской Федерации в безвизовом режиме, согласно пункту 1.1 статьи 13.1 Федерального закона №115-ФЗ, выдаются: 

1) на срок временного пребывания;

2) на срок действия заключенного иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), но не более чем на один год со дня въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Разрешение на работу является основанием для продления срока временного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации (пункт 1.3 статьи 13.1 Федерального закона №115-ФЗ).

Для получения разрешения на работу, согласно пункту 3 статьи 13.1 Федерального закона №115-ФЗ, иностранному гражданину необходимо представить следующие документы:

документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве;

миграционную карту с отметкой органа пограничного контроля о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа ФМС о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты;

квитанцию об уплате государственной пошлины за выдачу данному иностранному гражданину разрешения на работу.

Разрешение на работу может быть выдано на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). При этом максимальный срок действия разрешения - один год со дня въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

В этом случае для получения разрешения помимо удостоверения личности, миграционной карты и квитанции об уплате государственной пошлины иностранец должен представить в ФМС трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), заключенный и оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации (подпункта 4 пункта 3 статьи 13.1 Федерального закона №115-ФЗ).

Вместе с тем, суд приходит к убеждению, что юридические лица и граждане, указанные в обвинительном заключении, фактически не являлись работодателями иностранных граждан:

-ФИО13, ФИО16, ФИО165, ФИО167, ФИО167, ФИО199, ФИО29, ФИО32, ФИО34, ФИО37, ФИО40, ФИО168, ФИО42, ФИО44, ФИО49, ФИО169, ФИО61, ФИО65, ФИО66, ФИО70, ФИО61, ФИО172, ФИО76, ФИО77, ФИО79 (1 эпизод обвинения);

-ФИО82, ФИО85, ФИО86, ФИО89, ФИО92, ФИО96, ФИО101, ФИО191, ФИО106, ФИО176, ФИО166, ФИО117, ФИО176, ФИО177, ФИО125, ФИО200, ФИО136, ФИО201, ФИО143, ФИО145, ФИО147, ФИО151, ФИО158 (2 эпизод обвинения); 

-ФИО160 и ФИО159 (3 эпизод обвинения). 

Заключение с указанными иностранными гражданами трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с физическими лицом, носило фиктивный характер, не с целью предоставления иностранным гражданам возможности работать, а с целью получения права временного пребывания в России на срок до одного года, путем получения разрешения на работу. К такому выводу суд пришел, проанализировав совокупность всех доказательств.

Заявления о продлении срока временного пребывания в РФ и уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, составленные подсудимыми, в которые были внесены заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны (граждан России) предоставить иностранным гражданам жилое помещение для проживания, позволило иностранным гражданам ФИО48, ФИО54, ФИО56, ФИО202, ФИО177, ФИО170, ФИО80, ФИО81 (1 эпизод обвинения), ФИО190, ФИО99, ФИО110, ФИО155, ФИО118, ФИО121, ФИО122, ФИО124, ФИО130, ФИО132, ФИО61, ФИО89, ФИО155, ФИО141, ФИО142, ФИО149, ФИО89, ФИО155, ФИО155, ФИО155 (2 эпизод обвинения) находиться на территории России на срок до трех месяцев.

При этом, судом установлено, что указанные иностранные граждане не знали о принимающей стороне, не были намерены проживать по месту временной регистрации, а так называемая «принимающая сторона» не имела реальной возможности предоставить свое жилое помещение для проживания в нем иностранных граждан, а как правило делала это исключительно для получения материальной выгоды.

В силу пункта 6 части 1 статьи 4 Федерального закона №109-ФЗ миграционный учет осуществляется в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

Из пункта 55 Стратегии национальной безопасности следует, что главными стратегическими рисками и угрозами национальной безопасности в экономической сфере на долгосрочную перспективу являются, в том числе, сохранение условий для незаконной миграции.

Организация незаконных въезда, транзитного проезда, пребывания в РФ - это планирование совершения названных незаконных действий, подбор соучастников для их совершения, руководство непосредственным совершением преступления.

Законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации (пункт 1 статьи 2 Федерального закона №115-ФЗ)

Согласно статьи 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.2006 (в редакции Закона 2017 года) «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее по тексту – «Федеральный закон № 114-ФЗ») иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации.

Судом установлено, что иностранные граждане, указанные в обвинительном заключении, въехали на территорию России в безвизовом режиме, с получением миграционной карты, то есть на законных основаниях. И пребывание данных граждан на территории России было возможно в течение 90 суток при соблюдении Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации.

Наличие у иностранного гражданина временной регистрации по месту пребывания, по которому он фактически не проживает и не намерен проживать, наличие разрешения на работу, предоставляющего ему право пребывание в России свыше 90 суток, полученное на основании не соответствующих действительности документов (трудового договора, разрешения на работу), о чем иностранному гражданину было достоверно известно, суд расценивает как отсутствие документов, подтверждающих такое законное право, а поведение иностранного гражданина суд признает уклонением от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания, установленного пунктом 1 статьи 5 Федерального закона №115-ФЗ. Соответственно такой иностранный гражданин является незаконно пребывающим на территории РФ.

Проанализировав все доказательства, суд находит установленным и доказанным, что действия умышленно, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5, совместно спланировали и организовали порядок действий, который в последствии приведет к получению иностранными гражданами разрешения на работу, позволяющие им не выполняя принятые, в силу трудового договора и установленные миграционным законодательством, обязательства, незаконно находиться на территории Российской Федерации на срок до одного года, разрешения на работу, а как следствие организовали незаконную миграцию, незаконное пребывание иностранных граждан на территории России.

При этом, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 в силу своего возраста, жизненного опыта, и образования, осознавали незаконность своих действий и их опасность и желали так действовать. 

Исходя из совокупности всех исследованных доказательств, фактически установленных обстоятельств по делу, суд приходит к убеждению, что в первом эпизоде обвинения другое лицо, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 действовали в составе организованной группы, в которую они вошли добровольно, умышленно, в целях организации незаконной миграции. К такому выводу суд пришел исходя из следующего.

В соответствии с частью 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В организованной группе между подсудимыми, были установлены меры конспирации, т.к. они не обладали всей полной информацией друг о друге, не знали установочных данных друг друга; связь по осуществлению преступной деятельности, происходила в основном посредством телефонов и специальных программ для быстрого обмена сообщениями.

Совершение преступления участниками преступной группы было заранее спланировано и тщательно подготовлено. В ходе совершения преступления проводился подбор других лиц, с помощью которых возможно было дальнейшее совершение преступлений: подыскивались граждане, которые за плату могли выступать в качестве принимающей стороны и регистрировать иностранных граждан по месту временного пребывания; подыскивались юридические лица и граждане, с помощью данных которых возможно было составлять трудовые договора и гражданско-правовые договоры. 

Организованная группа, в которую входили подсудимые, являлась устойчивой и сплоченной, объединенная общим умыслом на совершение множества умышленных преступлений. Преступная деятельность организованной группы носила длительный и систематический характер.

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 имели общие преступные цели и намерения, действовали с единым преступным умыслом, направленным на организацию незаконной миграции.

Об организованности действий подсудимых свидетельствует и оперативность принимаемых ими решений при совершении преступлений, согласованность их действий. 

В организованной группе между ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 было четкое распределение ролей и функций для каждого из членов группы, высокая степень организованности её членов. Роли между членами организованной группы были распределены таким образом, что действия каждого участника по выполнению отведенной ему задачи имели в равной степени важное значение для достижения конечного преступного результата, и преступление не могло быть доведено до конца при отсутствии того или иного звена разработанного плана.

Как установлено судом и изложено ранее, денежные средства, которые были получены членами организованной преступной группы, аккумулировались, а затем распределялись между членами группы согласно ранее установлено размера за каждое совершенное действие, в зависимости от объема выполненной ими работы.

Суд приходит к убеждению, что во втором эпизоде обвинения, ФИО5 действовала самостоятельно, и ее умысел был направлен на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

По третьему эпизоду обвинения, судом установлено, что ФИО4, ФИО4 и ФИО5 действовали группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует наличие у них общего преступного умысла, предварительной согласованности действий и распределение ролей для достижения преступных целей, в котором каждый из подсудимых активно выполнял отведенную ему роль. 

Соучастники преступления могут различным образом выстраивать конфигурацию собственного взаимодействия, устанавливать различные по содержанию и по прочности связи-отношения, могут иметь различную степень прикосновенности к исполнению объективной стороны преступления.

ФИО4, ФИО4 и ФИО5 действовали группой лиц, предварительно распределив между собой роли таким образом, что преступные действия каждого подсудимого были схожи между собой, а соответственно, исполнение объективной стороны преступления одним из его соучастников, в рамках ранее разработанного плана и отведенной ему роли, и независимо от места нахождения другого соучастника, выполнившего лично действия согласно отведенной ему роли, образует состав инкриминированного преступления.

Анализируя исследованные доказательства, в той части и в том объеме, в которой они были предоставлены сторонами в порядке статей 15, 240 УПК РФ, суд находит их достаточными, полученными в соответствии с УПК РФ, согласующимися между собой, дополняющими друг друга, их совокупность дает основание признать вину ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 установленной и доказанной.

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 по 1 эпизоду обвинения, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная организованной группой. 

Действия ФИО5 по 2 эпизоду обвинения, суд квалифицирует по ч.1 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Действия ФИО4, ФИО4 и ФИО5 по 3 эпизоду обвинения, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание поведение подсудимых в ходе совершения преступлений и в процессе судебного заседания, которое не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности, суд считает, что данные преступления ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 совершили в состоянии вменяемости, а потому за их совершение они подлежит наказанию. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, совершённых каждым подсудимым, которые относится к категории средней тяжести (2 эпизод обвинения) и тяжким преступлениям (1 и 3 эпизоды обвинения), смягчающие наказание обстоятельства, личности подсудимых, их поведение до совершения преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей.

ФИО2 имеет постоянное место жительства и место работы, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия Жумакадыр указывал в деталях роли и действия других соучастников преступлений, которые не были известны следствию.

ФИО3 имеет постоянное место жительства, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

ФИО4 В. имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4, суд признает наличие у нее двоих несовершеннолетних детей, явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

ФИО4 В. имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, написал явку с повинной, полностью признал вину, раскаялся в содеянном. Данные обстоятельства, суд учитывает как смягчающие его наказание обстоятельства. Суд учитывает и иные сведения о личности подсудимого, согласно которым ФИО4 имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, социально адаптирован, работает.

ФИО5 является многодетной матерью, имеет пять несовершеннолетних детей, написала явку с повинной, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия указывала в деталях роли и действия других соучастников преступлений, которые не были известны следствию. Данные обстоятельства, суд учитывает как смягчающие ее наказание обстоятельства. Суд учитывает и иные сведения о личности подсудимой, согласно которым ФИО5 на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и по месту обучения детей, характеризуется удовлетворительно, социально адаптирована, имеет постоянное место жительства.

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 привлечение их к уголовной ответственности впервые с учетом тяжести совершенных преступлений и отсутствия случайного стечения обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, учитывая ранее изложенные обстоятельства, характер совершенных преступлений, личности подсудимых, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, условия жизни их семей, в целях влияния назначенного наказания на исправление каждого подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, считает возможным назначить ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать их исправлению. 

При этом суд не усматривает в действиях и поведении всех подсудимых исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ним правила ст. 64 УК РФ. Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении подсудимых без назначения наказания, или освобождения их от наказания в порядке ст. 81 УК РФ, отсутствуют так же основания для предоставления подсудимым отсрочки от отбытия наказания, в порядке ст.82 УК РФ.

Суд, с учетом тяжести содеянного, а также имущественного и материального положения каждого из подсудимых, состава их семьи, данных об их личности, способности к труду, учитывая, что преступная деятельность подсудимых была направлена на извлечение материального дохода, путем организации незаконной миграции, считает необходимым назначить ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, помимо указанных обстоятельств, суд принимает во внимание роль и действия каждого подсудимого в достижении преступного умысла, размеры полученного дохода от преступной деятельности, наличие у них недвижимого имущества, поведение подсудимых до совершения ими преступлений.

При назначении наказания ФИО2, ФИО4, ФИО4 и ФИО5 по всем эпизодам преступлений, суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом сведений о личности всех подсудимых, суд не назначает им дополнительное наказания в виде ограничения свободы.

С учетом того, что всеми подсудимыми было заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам гл. 40 УПК РФ, которое не было удовлетворено судом, суд освобождает подсудимых от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ЖУМАКАДЫРА УУЛУ ФИО166 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ ( 1 эпизод преступления) и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (1 эпизод преступления) и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, ФИО3 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО3 обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (1 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (3 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, ФИО4 считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

Возложить на ФИО4 обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (1 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (3 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок на срок 1 (один) год, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, ФИО4 считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

Возложить на ФИО4 обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 322.1, п. «а» ч.2 ст. 322.1, ч. 1 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (1 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок на срок 2 (два) года, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, без ограничения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (2 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок на срок 2 (два) года, без ограничения свободы.

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (3 эпизод преступления) в виде лишения свободы на срок на срок 2(два) года, со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без ограничения свободы, со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, ФИО5 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО5 обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, периодически, не менее 2 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО4, ФИО4, ФИО5 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

В счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО5, обратить взыскание на денежные средства в сумме 36 600 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО5, на которые наложен арест на основании постановления Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 01.03.2018 (т.9 л.д.178-179,180-181,177), сданные на депозитный счет в центр финансового обеспечения ГУ МВД России по Новосибирской области (квитанциям №009789 от 07.02.2018 дело №7580 (т.9 л.д.187), сняв с них арест. 

В счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО2, обратить взыскание на денежные средства в сумме 283 250 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2, на которые наложен арест на основании постановления Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 28.02.2018 (том 10 л.д. 46-47,48-49), сданные на депозитный счет в центр финансового обеспечения ГУ МВД России по Новосибирской области (квитанциям №009790 от 07.02.2018 дело №7580 (т.10 л.д.55), сняв с них арест. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в их присутствии судом апелляционной инстанции, всех поступивших по делу апелляционных жалоб и представлений, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы. 

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в Дзержинский районный суд г. Новосибирска, для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья /подпись/ А.А. Лучников

Подлинник документа находится в уголовном деле № 1-95/2019 Дзержинского районного суда г.Новосибирска.